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खरीजँघानी 
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आज मातातीर्थ 
औंसी 


नवीन लुइँटेल/ राजधानी 


ललितपुर 


आमालाई सम्मान गरी 
शनिबार आमाको मख हेर्ने दिन 
मनाइँदै छ । छोराछोरीहरूले 
आफूनी आमालाई मनपर्ने विभिन्न 
खानेक्रा, लत्ताकपडालगायतका 
वस्तु दिँदै आमाको मख हेर्ने दिन 
मनाउँदै छन्‌ । 

हरेक वर्षको वैशाख कृ्‌ष्ण 
औँसीका दिन मनाइने आमाको 
मख हेर्ने दिनलाई मातातीर्घ 
औँसीका रूपमा लिने गरिन्छ । 
आमालाई माता, जननी, महतारी 
आदि शब्दले पनि चिनिन्छ । 

आमालाई श्रद्दा, भक्तिपूर्वक 
स्नेह र सम्मान गरी बिभिन्न 
खानेकुराका परिकार खवाउने 
हुनाले कसैकसैले यसलाई 
आमालाई खुवाउने औँसीका 
रूपमा पनि लिने गरेका छन्‌ । 

यो दिनलाई अर्को शब्दमा 
मातृऔँसी, मातृदिवस, मातातीर्थ 
औँसी आदि पनि भनिन्छ । 

आमा नहुनेहरू भने यस 
दिन काठमाडौँ उपत्यकाको 
पश्चिम दिशातपर्त 
धानकोट जाने बाटोमा पर्नै 
गुजँधारादेखि माथि पहाडको फेदीमा 
रहेको मातातीर्घ जान्छन्‌ । 
मातातीर्घमा रहेको कुण्डमा स्नान 
गरेपछि आफ्नो आमाको 
मुक्तिको कामना गर्दै तर्पण दिने 
गर्छन्‌ । 

मातातीर्घको पौखरीमा 
पबित्र मनका साध हेरेको खण्डमा 
आमाको स्वरूपको दर्शन पाइन्छ 
भन्नै धार्मिक विश्वास छ । 

सो कुण्डमा हेर्दा दिवंगत 
माता प॒सन्न भई दिएका 
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। फिल्डमा म्यादी | 


मधेस प्रदेशमा धेरै 
काठमाडौंमा कम 


सरकारले ३० वैशाखमा हुने स्थानीय तह 
निर्वाचनको सुरक्षाका लागि भर्ना गरिएका म्यादी 
पहरीलाई सुरक्षा सबेदनशिलताका आधारमा 
फिल्डमा खटाएको छ । 

पहरी प्रधान कार्यालयले मतदानस्थलको 
सबेदनशीलताका आधारमा सख्या बाँडफाँट गरेर 
७ पदेश र उपत्यकामा फरक-फरक संख्यामा 
म्यादी प्रहरी परिचालन गरेको हो । सरकारले 
स्थानीय तह निर्वाचनका लागि १ लाख म्यादी 
पहरी भर्ना गरेको थियो । 

सात पदेश र काठमाडौं उपत्यकाका 
तीन जिल्लालाई फरकफरक सख्या बाँडफाँट 


उपत्यकाका तीन जिल्लामा म्यादी पहरी 
परिचालन गरिएको छ । काठमाडौं उपत्यकाका 
काठमाडौं, भत्ततपुर र ललितपुरमा ४ हजार 
७ सय ११ जना म्यादी पहरी खटाइएको हो । 
निर्वाचनमा सुरक्षा संवेदनशीलताको विश्लेषण 
गरेर सख्या निर्धारण गरी सुरक्षाकर्मी परिचालन 
गरिएको छ। 

यसैगरी, प॒देश १ का १४ जिल्लामा १७ 
हजार ४ सय २१ जना खटाइएको छ भने 
बाग्मती परदेशका काठमाडौँ उपत्यकाबाह्रेकका 
१० जिल्लामा १२ हजार १ सय ८६ जना 
खटाइएको छ । 

यस्तै, गण्डकी प्रदेशका ११ जिल्लामा १० 
हजार ९ सय ३३, लम्बि 
१५ हजार ८ सय २६८ जना, कर्णाली 


ग प॒देशका 


निराजन पौडेल/ राजधानी 


काठमाडौं 


सबोँच्च अदालतले नेपाल 
राष्ट्र बैंकका गभर्नर महाप्रसाद 
अधिकारीलाई कामकारबाह्रीमा 
निरन्तरता दिने बाटो खोलेको 
छ । साघै सर्बोच्चले गर्भनर 
अधिकारीलाई प्रस्ट कारणबिनै 
जाँझबुझ समिति गठन नमिल्ने 
जनाएको छ। 

न्यायाधीशहरू सपना प॒धान 
मल्ल र टकबहादुर मोत्तानको 
सयत्तक इजलासले फपदैसला 
नभएसम्मका लागि सरकारको 
निर्णयमा रोक लगाएको छ । 
सर्वोच्चले सरकारले गभर्नरमाधि 
धघालेको छानबिन प॒क्रिया पारम्भिक 
रूपमा त्रुटिपूर्ण रहेको ठहर 
गर्दै मुद्दाको फैसला नभएसम्मका 
लागि सो निर्णय कार्यान्वयनमा 
रोक लगाउने आदेश गरेको हो । 

सर्बोच्च अदालतले भनेको 
छ, 'कुनै पनि व्यक्तिलाई पदबाट 
मुक्त गर्दा स्पष्ट आधार र कारण 
खुलाउन आवश्यक हुन्छ । तर, 
सा मान्य, सिद्धान्तावपरीत 
निवेदकलाई कुनै कारण र आधार 
नखुलाई केवल कार्यक्षमताको 
अभावजस्तो अस्पष्ट र बृहत्‌ 
आधारमा निलम्बन गर्नै कार्य 
गरिएको हुँदा विपक्षीहरूको सो 
निर्णय स्वेच्छाचारी भएकोले 
बदरभागी छ ।' 

सवाँच्चले दुवै पक्षको बहस 


प॒स्ट आधार 


र कारणबिना 


सरकारले गर्भनरलाई छानबिन गर्न 


पाउँदैन 


: सर्वोच्च 


सुनुवाइको मौका नदिएको भन्दै 
त्यसरी हटाउनु, गैरकानुनी रहेको 
ठहर गरेको छ । गर्भनरलाई 
पदबाट हटाउँदा सम्बन्धित 
व्यक्तिलाई सुनुवाइको मौका 
दिनुपर्ने प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त 
पाभनरका हकमा पालना नभएका 
अदालतको ठहर छ। 

अदालतले लिएको दाँसो 
आधारमा ऐनमा निलम्बन हुने 
भनेकाले यो छानबिन मात्र 
होइन पदमुक्त गर्ने प॒क्रिया 
भएको जनाएको छ । सर्बोच्चले 
गभर्नरमाधि छानबिन गर्न नेपाल 
राष्ट बैंक ऐनको दपत्रा २२ र 


२०५५ को दपत्र २२ ।) को 
प॒तिबन्धात्मक वाक्याशले नेपाल 
सरकारले पदमुक्त गर्नेभन्दा अघि 
सम्बन्धित व्यक्तिलाई आफनो 
सफाइ पेस गर्ने उचित अवसरबाट 
वञ्चित गरिनेछैन भनी सुनुवाइको 
मौकाको सुनिश्चितता गरेको छ । 
यस परिप्रेक्षमा रिट निवेदकलाई 
कुनै पनि सुनुवाइको मौका नै नदिई 
कनै स्पष्टीकरणसमेत नलिई सिर्फ 
पुर्वाग्रह राखी बदनियतले पदबाट 
निलम्बन गर्नै कार्य असबैधानिक 
तघा कानुनी व्यवस्थाविपरीत रहेको 
छ । निवेदकको योग्यताको प्रश्न 
उठेकै छैन र उठेपछि समकक्षता 


गभर्नर अधिकारीलाई 
काम गर्ने बाटो खुल्यो 


। 0) 1100 


कानुनी पाबधान रहेको अवस्था 
हँदा जाँचबश्र गर्ने समिति गठन 
गनँअघि पारम्भिक रूपमा नै दफा 
२२ (१) को प्रावधानबमीजिम दफा 
२२ ।५) (ख) बमोजिमको पदमुक्त 
हुने अवस्था देखिनु देखाउनपर्नेछ,' 
सर्वोच्चको आदेशमा भनिएको छ 
“सो आरोपसँग जोडिएको मूर्त 
तथ्य उजागर गरेर वस्तुपरक 
तथ्यमा आधारित भएर पदमुक्त 
गर्ने प्रक्रिया सुरु गरी जाँचबुझ 
समिति गठन गर्नपर्नेमा सोअनुसार 
जाँचबुझ गर्नपर्ने पुर्वाअवस्था 
हालसम्म देखिएन ।' 
गभर्नरमाधि लगाइएको 
आरोपका सम्बन्धमा पारम्भिक 
रूपमा कुनै प॒कारको सुनुवाइको 
मौका पनि दिइएको नदेखिएको, 
कानुनको दफा मात्र उल्लेख गरी 
पदमुक्त गर्न आवश्यक भएको 
भनी जाँचबुझ समिति गठन 
गर्ने कार्य कानुनसम्मत नभएको 
सर्वोच्चको आदेशमा उल्लेख छ । 
“यसरी निलम्बन गर्ने 
कार्य प्रथम दृष्टिमा नै पूर्वाग्रही, 
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विश्वास छ। 

मातातीर्घ कुण्ड पौराणिक 
एवं धार्मिक तीर्थस्थल हो । 
आमाको पवित्रस्थल भएकाले त्यो 
स्थानको नाम मातातीर्ध रहेको 
भनाइ बुढापाकाको छ । 


आचारसंहिता पालना गराउन 
प्रेस काउन्सिल सक्रिय 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


स्थानीय तहको निर्वाचनको 
पूर्वसन्ध्यामा कंही सञ्चार 
माध्यमहरूले उम्मेदवारविरुद्ध 
अप॒माणित आरौपलाई स्थान 
दिएर दुष्पचार गर्न धालेपछि 
प्रेस काउन्सिल ने 
सञ्चारमाध्यमलाई कारबाही गर्ने 
चेतावनी दिएको छ । 

कही दिनदेखि कही 
अनलाइन तधा पच्रपत्रिकाहरूले 
स्थानीय तहमा उम्मेदवारी दिएका 
उम्मेदवारविरुद्ध अप्रमाणित तथा 
भनर्टा समाचार प्रकाशन गरेर 
दुष्पचार गरिरहेको भन्ने उजुरी 
काउन्सिलमा परेपछि काउन्सिलले 
त्यस सम्बन्धमा सृक्ष्म अनुगमन 
गरी कारबाही धालेको 
हो । सामाजिक सञ्जालमा पनि 
उम्मेदवारविरुद्ध फेक तथा भम 
फौलाउने स्‌चना नराख्न पस 
काउन्सिलले चेतावनी दिएको छ। 

३० वैशाखमा हुन गइरहेको 
स्थानीय तह निर्वाचनलाई स्वच्छ, 
पारदर्शी र धाँधलीरहित 
बनाउन र सञ्चारमाध्यममा 
भमपूर्ण समाचार प॒काशन 
हुनबाट रोक्ने उद्देश्यले पस 
काउन्सिल नैपालले अनुगमनलाई 
सक्रिय पारेका जनाएका 
छ । पेस काउन्सिल नेपालले 
दृष्पचारयत्त तधा घ्‌णास्पद 
अभिव्यत्तिलाई स्थान नदिन, 
कनै दल बा उम्मेदवार विशेषको 
प॒चारपसारलाई अतिरञ्जना 
नगर्न «नगराउन सञ्चारमाध्यम, 


७००-७ 


जानकारी दिए । 

सबैभन्दा बढी म्यादी प्रहरी मञ्चस पदेशका 
आठ जिल्लामा खटाइएको छ । सौ पदेशमा २१ 
हजार म्यादी खटाइएको छ । 

यसैगरी, सबैभन्दा कम संख्यामा काठमाडौं 


सबै गरी ७७ जिल्लामा ९९ हजार ९ सय ९३ 
जना म्यादी प्रहरी स्थानीय तह निर्वाचन सुरक्षाका 
लागि खटाइएको हो । म्यादी पहरी ४० दिनका 
लागि परिचालन हुने बताइएको छ। 

बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


छानबिनका लागि निलम्बन गरेको 
दाबी गरे पनि सर्वोच्च त्यसमा 
सन्तुष्ट हुन सकेन । सर्वोच्चले 
सरकारको निर्णय उल्टाउनका 
लागि दुई बटा आधार लिएको छ। 

गर्भनर अधिकारीलाई 


छ । आरोपित नै नगरी कसैलाई 
पनि पदमुक्त गराउने पक्रिया 
सुरु गर्न नमिल्ने आधारमा टेकेर 
सर्वोच्चले सरकारको निर्णयमा 
रोक लगाएको ह्रो । 

“नेपाल राष्ट बैंक ऐन, 


उम्मेदवारलाई आज निर्वाचन चिहन 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


फिर्ता लिएका हन्‌ । 
आयोगले शुक्रबार राति 
अबेरसम्म देशभरमा गरी १ लाख 


9 अप्रमाणित आरोपलाई स्थान दिएर 
दुष््रचार नगर्न चेतावनी 

9 २४सै घण्टा अनुगमन 

9 उल्लंघन गर्नेलाई कडा कारबाही गरिने 

9 जम र्ने १६ सञ्चारमाध्यमलाई 


स्पष्टीकरण 


उम्मेदवारको व्यक्तिगत प्रतिष्ठामाथि आँच आउनेगरी 
कुनै पनि सञ्चारमाध्यम र सञ्चारकर्मीले दृष्प्रचार 
गर्न नहुनेमा सचेत पारेका छौं । सञ्चारमाध्यमले 
आचारसंहिता पालना गरेनगरेको बारेमा काउन्सिलले 
२/४सै घण्टा अनुगमन गरिरहेको छ, उल्लंघन गर्ने जोस्‌कै 
माथि कडा कारबाही गर्छौं । 

9 बालकृष्ण बस्नेत, अध्यक्ष, प्रेस काउन्सिल नेपाल 


पत्रकार, सञ्चारकर्मी, सामाजिक 
सञ्जालका परयोगकर्तामा अपिल 
गरेको हो । 

काउन्सिलका अध्यक्ष 
बालकृष्ण बस्नेतले सञ्चारकर्मी 
र सञ्चारमाध्यमहरूले पूर्ण 
रूपमा निर्वाचन आचारसंहिता 
पालना गर्नुपर्ने र पालना नगरेको 
पाइए आवश्यक कारबाही गरिने 
चेताबनी दिए । “सञ्चारमाध्यमले 
आचारसहिता पालना गरे 


नगरेको बारेमा काउन्सिलले 
२४सै घण्टा अनुगमन गरिरहेको 
छ, उल्लंघन गर्ने जोस्‌कैमाधि 
कडा कारबाही गर्छौँ,' 
बस्नेतले राजधानीसँग भने । 
उनले उम्मेदवारको व्यत्तिगत 
प॒तिष्ठामाधि आँच आउने 
गरी कुनै पनि सञ्चारमाध्यम 
र सञ्चारकर्मीले दृष्पचार गर्न 
नहुनेमा सचेत गराए । 

बाँकी पृष्ठ ३ मा). 


३० वैशाखमा हुने स्थानीय 
तहको निर्वाचनमा उम्मेदवारी 
दिएका मध्ये ४ हजार बढीले 
उम्मेदवारी पितर्ता लिएका छन्‌ । 
निबाचन आयाँगलें 
उम्मेदवारी पितर्ता लिन शुक्रबार 
साँझ ५ बजेसम्मका समय 
दिएकोमा देशभरका ७ सय ५३ 
बटै स्थानीय तहमा गरी ४ हजार 
बढी उम्मेदवारले उम्मेदवारी 


५३ हजार २ सय ५३ जनाको 
उम्मेदवारी दर्ता भएको विवरण 
प्रकाशित गरेको छ । जसमध्ये 
४ हजार बढी उम्मेदवारले 
उम्मेदवारी पिन्र्ता लिएका हुन्‌ । 
निर्वाचन आयोगका पमुख 
निर्बाचन आयुक्त दिनेशकुमार 
थपलियाले ४ हजारभन्दा बढी 
उम्मेदवारी फिर्ता भएको जानकारी 
दिए । देशभरबाट प्राप्त विवरण 


यकिन रूपमा प्रणालीमा प॒विष्ट 
भएपछि फितां उम्मेदवारीबारे 
यकिन हुनेछ । 

आयोगले ११२ १२ बैशाखमा 
उम्मेदवारको मनोनयन दर्ता 
गरेको थियो भने शनिबार अन्तिम 
नामावली कायम भएका उम्मेदवार 
हरूलाई आयोगले निर्वाचन चिह्न 
दिने कार्यतालिका छ । 

३० बैशाखमा हुने स्थानीय 
तहको निर्वाचनमा ७९ दलले 
सहभागिता जनाउँदै छन्‌ । 
उल्लेख्य सख्यामा स्वतन्त्र 


निलम्बन गर्न जाँचबुझ समिति 
गठन गर्न सिफारिस भएको र 
सोहीबमोजिम मन्त्रिपरिषद्को 
निर्णय भएको देखिन्छ । तर, 
पदमुक्त गर्ने प्रक्रिया सुरु गर्नासाथ 
आरोपित स्वत निलम्बन हुने 


४ हजार बढी उम्मेदवारी फिर्ता 


दिइँदै 


उम्मेदवारीसमेत परेको छ । 
आयोगको प्रणालीमा उल्लेख 
विवरणअनुसार स्थानीय तहको 
प्रमुख पदमा ३ हजार ५ सय १७ 
जनाको उम्मेदवारी परेको छ । 
यस्तै, उपप्रमुख पदमा २ हजार 
१ सय ७५ जनाको उम्मेदवारी 
परकाछ। यसैगरी, अध्यक्ष पदमा 
३ हजार ३ सय ९२, उपाध्यक्ष 
पदमा २ हजार ४ सय ७ जनाको 
उम्मेदवारी परेको आयोगको 
विवरणमा उल्लेख छ। 
बाँकी पृष्ठ ३ मा?) 


कानुनविपरीत रहेको देखिन्छ' 
सर्वोच्चको आदेशमा भनिएको 
छ। त्यस्तै, सर्वौच्चले यो आदेशमा 
तीनवटा मुद्दाको आधार पनि 
लिएको छ। 


बाँकी पृष्ठ ३ मा?) 


"उत्तम नेपाल 


बपच्ने गहि घुल्ल बखाजु 
भन्थेँ नि म हाकेमसापलाई 
१ ऐले हेए..अख्तियाएको 
बाम लिबालाथ हुलुलु..। 

सपडटा "जनम २ 


वृद्धवृद्धालाई घरमै स्वास्थ्य सेवा 
गृहणीलाई ग्यास सिलिन्डर 


काठमाडौं 


लोकतान्त्रिक समाजबादी पार्टी नेपाल 
(जसपा)ले ३० बैशाखमा हुने स्थानीय तह 
निर्वाचनका लागि घोषणापत्र सार्वजनिक 


गरेको छ । 


पार्टी केन्द्रीय कायालय बबरमहलमा 
शाक्रबार अध्यक्ष महन्ध ठाक्र, बरिष्ठ नेता 
राजेन्द्र महतो, शरदसिंह भण्डारीलगायतका 
नेताहरूले संयुक्त रूपमा घोषणापत्र 


सार्वजनिक गरेका हुन्‌ । 


घाँषणापत्रमा शिक्षा, स्वास्थ्य, 
पर्यटनलगायतका विषय ने 
गर्दै लोसपाका उम्मेदवारलाई मतदान 
गर्न सर्वसाच्चारणसँग अपिल गरिएको छ। 


साह/राजधानी 


७००-० 


ल्लेख 


वृद्धहरूलाई घरमै स्वास्थ्य सेवा दिनेदेखि 
गृहणीलाई ग्यास सिलिन्डर दिनेसम्मका 
प्रतिबद्धता लोसपाले गरेको छ। 


लोसपाको चुनावी प्रतिबद्धता | 


॥। 


घोषणापत्रमा लोसपाले 'केही गरियो, 
अभ्फै गर्न सकिन्थ्यो, धेरै गर्न बाँकी छ' 
भन्ने स्वीकारोत्ति व्यत्त गर्दै आगामी 


निर्वाचनबाट पार्टीका उम्मेदवार विजयी 
भएको पालिकामा विभिन्न काम गर्ने 
प॒तिबद्धता व्यक्त गरेको छ। सबल, सक्षम 
र स्रोत सम्पन्न स्थानीय सरकार सहज, 
छरितो र प्रभावकारी सेवा प्रवाह, सवंसूलभ 
र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा, निशुल्क र 
व्यावहारिक सबै तहको शिक्षा महिलामैत्री 
पुर्वाधार एवं बिशेष सुविधाको व्यवस्था, 
कृषि सेवा विस्तार, सिँचाई एवं प्रभावकारी 
बजार व्यवस्थापन चुरे जोगाऔं, मधेस 
बचाऔँ ज्येष्ठ नागरिकलाई सम्मान र 
थप सुविधा रोजगारमूलक, सीप विकास र 
उद्यमशीलता पबर्ढ्धन युवाहरूको सन्तूलित 
विकास र खेलकुद पूर्वाधार निर्माण 
रहेका छन्‌ । 


बाँकी पृष्ठ ३ मा )) 


७००-० 
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राजधानी । 


शनिबार १७ बैशाख २०७९ 
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। लोकसेवा टिप्स | 
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लोक / शिक्षक सेवा आयोगसँग सम्बन्धित 
महत्त्वपूर्ण वस्तुगत प्रश्नोत्तर 


शीर्षक : नेपालको इतिहास ७०६ २६. तलको दिइएको जानकारीहरूमा कन गलत छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : 
हि 1 ॥ 1 ७: 0 ककल क 
हा न म ७ गी ३ सेतो मच्छिन्द्रनाथको रथयात्रा प॒ताप मल्ल 
समह । र समृह ।॥ मा जौडा मिलाउनुहोस्‌ र कोडबाट सही उत्तर छान्नुहोस्‌ : है पु क 
हि राहासह 2 र कि 1 डा पुहोत/र/ कोङ्लाट सही डि 0 0. 2 १ उ 1 9. गाईजात्रा जगतपकाश मल्ल 
समह 1 समह हि 1 2 क थि छन 
9. नेपालका पहिलो राजा 1. जयकामदेव || तु जाड उ 0 र फु पाना व्यक्त महल 
४. गोपाल वंशका अन्तिम राजा 2. भुक्तमान | | १३. तल दिएका जानकारीहरूमा कुन गलत रहेको छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : 0. भदकाली नाचको चलन प॒ताप मल्ल 
८. सुर्य वंशका प्रथम राजा 3. भमिवर्मा 9. प॒थम जननिर्वाचत प्रतिनिधि सभाको बैठक वि.सं २०% असार १६ मा पारम्भ २७. नेपाल संवत्‌ कुन राजाको पालादेखि सुरु भएको मानिन्छ ? 
५. लिच्छवी वंशका पट राजा 4. पल भएको थियो। ही छ है ॥ ३. शंखघर साख्वा ७. राजदेव 
1 € नपालमा पाँहल संगह गर्ने घोषणा वि ।0३६ वेश ।0 एको राघवदेव मल्ल 
0. १ पहिलो जनमत सगह गर्ने घोषणा विस. २०३ शाख १० मा भा € दाउ 0. जयस्थिति मल 
8. 3 वै 2 1 थियो। नेपालमा सांस्कृतिक संर कहाँ रहेको 
पहिला थि 00 , नैपालमा गुरुङ सांस्कृतिक संगालय कहाँ रहेको छ 
0. ड बै उ ) १ ८. 'लो जनमत संग्रह वि.सं २०३७ वैशाख २० मा सम्पन्न भएको थियो । रन ए्स्ङ ७९ कहा रको र 
त्य पाहलोपटक नेपालावरुद्ध आर" फर्ड, रड लिङ्ग, ताप्लेजुङ ध्यन्चे, रसवा 
८. 1 २ न उ 4. भारतले वि.सं. २०२७ सालमा पहिलोपट लविरुद्ध आर्थिक नाकाबन्दी १ नहस 0001 0: थत उस, पो 
चै २ 4१ उ 1 लगाएको थियो । ८. कास्की, पोखरा 4. ठाकुदारा, बर्दिया 
नेपालको इतिहास सम्बन्धमा दिइएका उत्तरमध्यै कुन गलत छ ? छान्नुहोस्‌ : १४. तल दिइएका जानकारीमध्ये कुन सही छ ? छान्नुहोस्‌ : २९. नेपाली वास्तृकलामा कति प्रकारका शैलीकौ बिकास भएको मानिन्छ ? 
9. चिच्छवी कूलकेतु भनेर शिवदेव द्वितीयलाई चिनिन्छ। 9. नेपालको पहिलो मुदा मानाङ्ग तामाको थियो । 9. २ पकार 0. ३ प्रकार 
0. जिउँदो शहीद भनेर टंकप्रसाद आचार्यलाई चिनिन्छ । 0. मल्लकालमा पद्चानमन्त्रीलाई महासामन्त भनिन्थ्यो । ८. ५ प्रकार 0. ४ प॒कार 
८ नेपालको दौसौ गौतम वुद्ध भनेर जयपृथ्वीबहादुर सिंहलाई चिनिन्छ । ८. कोत पर्वकी आमा भनेर राजेन्द्र लक्ष्मीलाई चिनिन्छ । ३०. बि.सं. २०६३ वैशाख ११ मा पुनर्स्थापित प्रतिनिधि सभाको प्रथम अधिवेशन बैठक कहिले 
4. हालसम्म जीवित मानिने राजा योग नरेन्द्र मल्ल हुन्‌ । 4. लिच्छवीकालमा भाग भन्नाले कृषिमा लाग्ने कर, भोग भन्नाले वाणिज्यमा लाग्ने प्रारम्भ भएको वियो ? 
राजा सिडिनरसिंह मल्लले पाटनको कृ्‌ष्ण मन्दिरको निर्माण मा गरेका कर र कर भन्नाले पशुपालनमा लाग्ने करलाई जनाउँथ्यो भर 
रा डिनर हि 13 र रे न र पचि भन्ताले पशुपालनमा लाग्ने करलाई उध्या। 9. वि.सं २०६५ वैशाख १६ 0. वि.स. २०६५ वैशाख १५ 
न त त %% अवको विरासत ८. विसं २०६६ जैठ १५ ५. वि.सं. २०६३ वैशाख १५ 
३. वि.सं. १५९३ 0. वि.स. १६१३ १. सुखरात्री चाड थारूसँग सम्बन्धित छ । रातनको भतत्थगनापाछ 
०. वि.सं. १६९३ ५. वि.सं. १७९३ २. सरक्षकको मञ्जुरी भएमा विवाह गर्दा महिला र पुरुषको उमेर २० वर्ष पुगेको डट हु छि हज नैपाललै कस्तो 6904 सति गकल गर्दै आएको छ? 
नेपालको इतिहास सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : हनपर्छ। 9. असलग्न परराष्टर नीति 0. आर्थिक उदारीकरणको नीति 
छ हु प्रचलन कर्ता ३. कमैया बस्न चाहनेले साह्दसँग लिने त्रणलाई सौकी भनिन्छ । ८. स्वतन्त्र वैदेशिक नीति ०. वैदेशिक सहायता नीति 
9. गाइजात्रा 1. यक्ष मल्ल ४. संविधानसभा निर्वाचन २०७० मा समानुपातिकतर्फ सिट पाप्त गर्ने दलको ३२. पञ्चायतकालमा नेपालमा अन्तिम प्रधानमन्त्री को थिए ? 
0. नवदरर्गा नाच 2. सर्वणमल्ल संख्या ३० रहेको छ। 9. खड्गमान सिंह 0. सूर्यबहादुर थापा 
न्‌ सान पो सय नको दल १६. मायिकौ कथनकौ आधारमा तलकौ कुन सही छ? क ८. लोकेन्द्रबहादुर चन्द ८. मरिचमान सिंह 
त, क जसन 9 मिड 9. १ररमात्रठिक 000 क । ठिक ४ बेठिक ३३. पृथ्बी नारायण शाहदारा नुवाकोटमा कहिले बिजय भएको थियौ ? 
मकता लता तामा ः त ९. २बेठिक १३२४ ठिक ८. माथिका सबै ठिक 8. विसं १९०१ 9. वि.सं. १५०१ 
9. 8:3,0-2,04,6-1 0, 93,044, १७. नेपालको इतिहासमा स्वामी निर्वाणानन्दका उपनामले कसलाई चिनिन्छ । वि. वि. ॥ 
08:30052006 0 0 4050 ३. जयप्रकाश मल्ल 9. जुद्ध शमशेर दई हि 0 क जिका३,, 
नेपालको डृतिहास सम्बन्धमा कुन गलत छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : ८. माथवर्रासह थापा हि जजितसिंह थापा ३४. नेपालमा राणाशासनकौ बिरोधमा जयन्त्‌ संस्कृतम आन्दौलन कहिले प्रारम्भ गरिएको 
१ नेपाल एकीकरण अगाडि गल्कोट चौबिसे राज्यमा पथ्याँ। १५. लिच्छबीकालमा कुन राजाकौ शासनकाललाई स्वर्णयुग भनिन्छ ? जियो? 
७. नेपाल एकीकरण अगाडि गहौँकोट बाइसी राज्यमा पर्दथ्यौ । ७ वसन्तदेव 0. अंशवर्मा 9. बिस. २००४ असार १ ०. वि.स. २००५ असार ४ 
९. नेपालको पहिलो महिलामन्त्री द्वारिका देवी ठकुरानी हुन्‌ । ८. सपष्प त. दाभनदैन ८. विस. २००३ असार १ 4. वि.सं २००४ असार १० 
५. दक्षिणी धुवमा पुग्ने पहिलो नेपाली रवीन्द्र बस्नेत हुन्‌ । १९. नेपाल अंग्रैज युद्धका कषैत्र र कमान्डर सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : ३५. नैपालकौ सरकारी पनिका गौर्खापत्रका प्रथम सम्पादक कौ थिए? 
बिभिन्न ॥1,७०७७॥ ससाना जोडा मिलाउनुहोस्‌ ५ बाल ककदा (ययन निक नैपालका कमान्डरहरू अंग्रैजका कमान्डरहरू 9. जयपृथ्वीबहादुर सिह 0. पण्डित वरदैव 
(यमन. टु हि सकि“ 8. जितगढ (बुटबल) 1. उजिर सिंह [1 जनरल जोन सुलेमान उड ८. वरुण शमशैर ०. पण्डित नरदैव 
9. खस राज्यका सस्थापक 1. तान्यदैव 0. मलाउ ॥ अमरसिंह थापा , ज्ञनरल ग्रावियल माटिन्डेल ३६. कौतपर्वमा मारिएका पहिलौ व्यत्ति अभिमानसिंह बस्नेतलाई मार्ने ब्यक्ति कौ हुन्‌? 
0. सिमौनगढ राज्यका संस्थापक 2. दृव्य शाह ८. जैथक (महाकाली पारी) |3. रणोजौरसिह थापा | 91. जनरल अक्टरलौनी 9. जंगबहादुर 0. रणमैयर 
८, काठमाडौँ राज्यका संस्थापक 3. नागराज ७. मकवानपुर 4. रणवीरसिंह थापा ।1४.जनरल वेनेट ८. पुढवीर अधिकारी 0. रणजग पाण्डे 
0. गोरखा राज्यका संस्थापक 4. गुगकामदेवय। | 4. गुणकामदैव 1 9. ।, 6-3-1, 4-4-1४ ३७. लौकसेवा आयोगका प्रयम अध्यक्ष को हुन्‌ ? 
9 9:3,0-2,04,0-1 0. 93,0-4,0-2,4-1 ०. 9. हरिपसाद प॒धान 0. नगैन्द्रमानसिह प॒धान 
दु बि नबयाल टे नबन ७. कति? क ६ ८. चन्द्रबहादुर थापा ०. राधारमण उपाध्याय 
गौर्खा राज्यबाट नुवाकौटमायि पहिलौ आक्रमण .. .. मा भएको थियौ । ॥ वि क कोहबाट छान्नुहोस्‌ 
रु ३७, समह । र समह 11 मा जौडा मिलाउनुहोस्‌ र कोडबा; गन्नुहोस्‌ : 
8 वि.सं. १७९४ 0. वि.स. १७९६ २०. तलका ऐतिहासिक मितिहरूको सम्बन्धमा जौडा मिलाउनुहोस्‌ : |य; समुह 2 र, समूह का गौडा नुहोस्‌ र कोडबाट सही बे छान्नुहोस्‌ 
८ वि.सं १६९४ ८. वि.स. १८०१ नमन  पिजिदुक 1 समह समुह हासुह 
नैपालका चार शहीद सम्बन्धमा जौडा मिलाउनुहोस्‌ : 8. महाकाली सन्धि संसद्बाट पारित 11. बिसं २०५३ आश्विन ४ 9. सुनको मुदाको प्रचलन 1. रत्न मल्ल 
(यथ थिय (यि । जन्मस्थान मृत्युदण्ड दिएकौ मिति 0. राजतन्त्र अन्त्य र गणतन्त्रको घोषणा 2. वि सं २०६५ साल जेष्ठ १५ 0. चांदीको मुदाको पचलन 2. सदाशिव मल्ल 
9. शुक्रराज शास्त्री 1. रामैछाप वि.सं १९९७ माघ १० ८. हतियार व्यवस्थापनसम्बन्धी सम्भत्रैता 3. वि सं २०६३ मसिर २२ ८. तामाको मुदा 3. सिड्धिनरसिंह मल्ल 
0. धर्मभत्त माथेमा .2. काठमाडौँ पं. वि.सं. १९९७ माघ १४ 0. टा विश्व बैंकको सदस्यता लिएको 14. वि.सं. २०२१ भाद्र २१ 4 छालाको मुदा 4. महिन्द्र मल्ल 
काठमाडौँ बि ह 0०५८: स्् 
0. दशरथ चन्द 13. काठमाडौँ फो. वि.सं. १९९७ माघ १२ ति ति ७. 9-2,0-4,0-1,4-3 ७. ०-1,0-2,0-3,024 
न बैतडी क विः 0 9 ७ 
4. गगालाम श्रेष्ठ 4. बैतडी 1४, वि.सं. १९९७ माघ १४ ३ हो ॥ 1 ७. 9-1,0-2,0-4,0-3 ७ ७:3,0-2,0-1,4-4 
8. 9-3-४, 0-4-1, ९- 0-2-71 कि 
४ सक त $. 1 2 उ ब्‌ ३९. नेपालमा पञ्चायती ब्यवस्था अन्त्य गर्न भनैर आन्दौलन कहिलेदेखि कहिलैसम्म भएकौ 
, छउनए, ॥ 
क टि थियौ 
८ भान, एन, तन त ०1 2 4 3 र 
०. |, |)-2-11, 4.1, 0-2-10 % डु उ 1 व्‌ 9. विसं २०४६ फागुन ७ - २०४६ चैत २६ सम्म 
नेपालका महत्त्वपूर्ण तिबिमिति सम्बन्धमा जौडा मिलाउनुहोस्‌ : २4. प्राचीन कालमा मियिलालाई के भनिन्थ्यौ ? 90. वि.सं. २०४६ फागुन ७ देखि - २०४६ चैत २४ 
(यमनयिडा दिय ३ समूह 11 ३. जनकपुर ७. मस्सत्तन ८. वि.सं. २०४६ माघ ७ - २०४६ चैत २६ 
लय ट नन ;, सुपुष्प ||. विदेह ७ फागन ७-२०४४ ६ 
9. पृथ्वी नारायण शाहद्वारा नुवाकोट विजय 1. वि.सं. १८६२ निक ममा उ्योगको विता भनेर पछ ुः 4. वि.सं २०४७ फागुन ७-२०४७ चैत २६ 
9. पुथ्वीनारायण शाहद्वारा भक्तपुर विजय 2. वि.सं. १९१२ ३२: नेगनमा उयोगनत तिता भनेर कसल नितिन्छ? ति ४०. राणाकालमा मुद्रा विनिमयसम्बन्धी कार्य कन निकायले गर्थ्यौ ? 
॥। ४ हु बि.सं. १८, ह-2०0404 र सहाहाउबाह 9. सरावखाना 0. दप्तरखाना 
८. वासट्ठीहरण पर्व 3. विसं. १८०१ ८. चन्द्र शमशेर ८ वीर शमशेर ।. टा ५ दै ०452 
0. नेपाल र तिब्बतबीच थापाथली सन्धि १८२६ २३. तलको जोडामा कुन गलत छ ? छनोट गर्नुहोस्‌ : ८. न्डरी किताबखाना 0. सदरमुलुकीखाना 
8. 953,0-4,८-1,0-2 ०. ,0-3,0-2,0-1 नकल विक बया जलाशयमा ततारायण को मूर्त िणुगुत ] 
9. बुढा नील पप नारायणको मूर्ति विष्णु गुप्त 
छ कसम? ७ छन सम 0. गौरको हाजमनिया दरबार _चचनद्रश गौरको हाजमनिया दरबार चन्द्र शमशेर 
नेपाल सरकार र नै.क.पा. (माऔवादी)बीच बिस्तृत शान्ति सम्झौता. न क, “ नक 
८. शीतलनिवास  । शीतल निवास कृष्ण शमशेर 
भएको हा ४. तलेजु भवानीको (ताप मन्न 1 | छ | 21०1 |||. | 5 
9. वि.सं.२०६२ मसिर ७ 0. वि.सं. २०६३ मंसिर ५ 0. तलेजु भव मन्दिर प॒ताप मल्ल ४ 
८. वि.सं. २०६३ मंसिर २२ 0. बि.सं. २०७० मसिर ४ हु तन विजयका जानकारीहरु मध्य कत बलत छनौट थिन है ककड । 6 | ॥ (0 । 0 | । 8 | | 0 | । 9 | ». [| उ | ए | 
आधुनिक इतिहासका घटना सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : न्वा कल्यनान पप जीजमू चाकमा? रह त । है 122 । 0 | 13 | छ | 14 | 4 | 15 
[लट हुन्‌। 
नियतका मह, ्‌ ना न समुह याह ॥। दा कागते भाषा बोल्नै जातिहरू नेपालको सिन्धुलीमा बसोवास गर्छन्‌ । 16 € 17 | 0 | 18 | छ | 19 2. 20 | छ | 
पर्व पथ प्रसाद कोइरालाको निधन [1. वि.सं.२०७० बेशी: हबिब 0000 006 
३ पु मपामत्ती गारजा असात्र काइ लाको नता 15 1 (स.२000 सद १ आ चलचित्र क्षेत्रको सबैभन्दा ठुलो अवार्ड ओस्कार अवार्ड हो भने संगीत क्षेत्रको 21 | 0 | 22 । 4 | 23 | 0 | 24 | छ | 25 | 0 | 
0. नेपालमा ६.९ रेक्टर स्केलको भ्‌कम्प 2. वि.सं. २०६९ जेष्ठ १४ मो क अवाइ 
-. “ सबैभन्दा ठुलो अवार्ड गामी अवा ढ््ह | 0 | ब्र ट क छ पछ | छ | बु ह 
८. नेपालमा प॒थम संविधान सभाको विघटन 3. वि.सं. २०६६ चैत्र ७ मा नेपालमा कला क्षेत्रको स्व्णयग भनेर मध्यकाललाई चिनिन्छ । 
0. नेपालमा दोसौ संविधान सभा निर्वाचन 4. वि.सं २०६८ असौज १ २५. प्राचीन नेपालका प्रथम र अन्तिम राजाहरू सम्बन्धमा जोडा मिलाउनुहोस्‌ : उ | छ | 32 2 उउ | छ | 34 | ५ | 35 | 0 | 
[5 विसं २०६९ जेष्ठ | समह 1. समूह ॥. [3510|172[182133[14|129[191%01[124 
9. 9-3,0-1,024,0-2 0. 94,0-3,८-2,0-1 9. सुर्य वंशी अन्तिम राजा 1. भाष्कर वर्मा 
८. 953,0-4,८-2,4-1 ५. 93,0-4,८1,4-2 0. ठकुरी वंशका पहिलो राजा 2. भाष्करदेव 
केही ऐतिहासिक व्यक्ति र तिनका कृतिबारे जोडा मिलाउनुहोस्‌ : ८. सौम वंशीका अन्तिम राजा 3. विजयकामदेव | संकलन | 
समह। समह गो । 0. नेपालको प॒थम प॒रमाणिक राजा 4. मानदेव ॥ 
9. कञ्ज विहारी 1. शुक्रराज शाष्त्री [१ फर हि क नयाँ बानेश्वर, काठमाडौं 
0. मानव न्यायशाष्त्र 2. जगज्योती मल्ल ० 1 2 उ र सम्पर्क : ०१-४१०६२९२, 
स्वर्गको दरवार 3. जयस्थिति मल्ल ४. उ द्‌ बै 1 ९०१११०२%४ 
अन्न % एँ 2 । ॥ 
0. सुमती तन्त्र 4. जितामित्र मल्ल 
छि जै 2 1 ट। 
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लु समाचारदाता 
काठमाडौं 


राजस्व न्यायाधिकरणा र 
सम्बन्धित कर कार्यालयको लापर्बाहीका 
कारण प्रचलित ऐनअनुसार धरौटी दाखिल 
नगरी पुनरावेदन दतैं नलाग्ने मुद्दाहरू दर्ता 
गरी आर्थिक ऐन २०७८ को दपत्र २० 
बमोजिमको सुविधा दिनेगरी पुनरावेदन 
फिर्ता गर्दा राज्यलाई करोडौंको नोक्सानी 
भएको पाइएको छ। 

आयकर, म्‌ल्य अभिवद्धिकर, 
अन्तशुल्क र भन्सार महसुलसँग सम्बन्धित 
मुद्वाहरू राजस्व न्यायाधिकरणमा 
पुनरावेदन लाग्नै व्यवस्था प॒चलित 
ऐनहरूले गरेको छ । 

राजस्व न्यायाधिकरण ऐन, २०३१ को 
दफा ९ को उपदफा (१)मा उल्लेख भए 
मुताबिकको 'परचलित कानुनमा जुनसुकै 
कुरा लेखिएको भए तापनि ऐनअन्तर्गत 
न्यायाधिकरण बा उच्च अदालतमा 
पुनरावेदन गर्दा धरौंट नराखी पुनरावेदन 
लाग्दैन तर पनि त्यसबिपरीत धरौटी 
नराखी पुनरावेदन गर्दा सरकारलाई अर्बौं 
रुपैयाँ घाटा परेको हो । 


॥ पुनरावेदन फिर्तामा चलखेल | 


ऐनले तोकेबमोजिमको राजस्व र 
घरौटी रकम न्यायाधिकरण प॒शासन र 
कर प्रशासनले यकिन नगरी पुनरावेदन 
दतांगरी फिर्ता गर्दा राज्यकोषमा दाखिला 
हुनपर्ने अबौं धरौटी रकम दाखिला भएको 
छैन । आर्थिक ऐन २०७८ को दफा २० 
बमोजिमको स्‌विधा दिनेगरी २ सय ३० 
धान पुनराबेदन फिर्ता गर्दा राज्यलाई 
करोडौँ नोक्सानी भएको ह्वो । 

२ सय ३० धान पुनराबेदनहरूको 
विवादित कर २ अर्ब ५१ करोड ४० लाख 
७४ हजार भएका मृद्दा दर्ता गर्न १ अर्ब 
३३ करोड ९५ लाख धरौटी राख्नुपर्नेमा 
६ करोड ५८ लाख ८७ हजार मात्रै 
धरौटी राखेको पाइएको छ । जबकि 
यस प॒करणमा १ अर्ब २७ करोड ३६ 
लाख ९४ हजार धरौटी दाखिला नगरप 
राज्यकोषलाई घाटा पार्ने काम गरिएको 
न्यायाधिकरण कार्यालयले जनाएको छ । 
न्यायाधिकरणका अनुसार फिर्ता गरिएका 
२ सय ३० धान पुनराबेदनमध्ये ५७ बटा 
पुनराबेदकले ऐनअनुसार विवादित करको 
अन्तशुल्कतर्फ शतप॒तिशत र आयकर 
तथा मूल्य अभिवृद्धिकरतर् ८३ र ७५ 
प्रतिशत आर्थिक ऐनले गरेको संशोधन 


मुताविक १ अर्ब १८ करोड ९० लाख ७ 
हजार दाखिला गर्नुपर्ने देखिन्छ । तर, २७ 
बटा पुनरावेदन धरौटी दाखिला नगराई 
आग्रिम दाखिला भएको राजस्व रकमले 
तोकिएको घरौटीबराबर हुने भनी दर्ता 
गरेको पाइएको छ । ३० वटा पुनराबेदन 
दर्ता गर्दा दाखिला गर्नपर्ने राजस्ब तथा 
धरौटी रकम जम्मा ह्वनुपर्ने रकमभन्दा १९ 
करोड ५६ लाख ४ हजार रुपैयाँ घटी 
दाखिला भएको पाइएको छ। 
घरौँटीबापतकाो रकम राजस्ब 
खातामा दाखिला गर्दा राजस्व बझाउनुपर्ने 
अर्वाञ्यको सो रकमको ऐनअनुसारको १५ 
प॒तिशत ब्याज बुझाउनु नपर्ने र सम्बन्धित 
कर कार्यालयको कर उठाउने सम्बन्धित 
आर्थिक वर्षको लक्ष्य पूरा हुने भएकाले 
कर प॒शासन र करदाताको मिलेमतोमा 
सो रकम धरौटी खातामा दाखिला नगरी 
राजस्व खातामै दाखिला गर्ने गरिएको 
सोतले जानकारी दिएको छ । जसका 
कारण फिर्ता गरिएका दुई बर्ष पुराना 
मुद्दाको धरौटी रकम धरौटी खातामा 
दाखिला नगरी पुनरावेदन जाँदा कर होल्ड 
भएको र सो करबापतको १५ प्रतिशतले 
हुने दुई वर्षको ब्याज ३५ करोड ६७ लाख 


२ हजार राज्यलाई धप व्ययभार परेको 
र करदातालाई त्यति नै रकम नापत्र 
भएको देखिएको न्यायाधिकरण कार्यालयले 
जनाएको छ। 

हाल राजस्व न्यायाधिकरण 
काठमाडौँमा मात्र आयकरतर्फ ६ सय 
५२ वटा, मूल्य अभिबद्धि करतपर्न २ सय 
३१ बटा, भन्सारतपर्त १ सय ६ बटा, 
अन्त शुल्कतर्फ ३३ वटा मुद्दा विचाराधीन 
रहेका छन्‌ । प॒चलित ऐनअनुसारको धरौटी 
दाखिला गर्न लगाउने ह्रो भने कम्तीमा पनि 
५ अर्बभन्दा बढी रकम पुनराबेदकहरूले 
दाखिला गर्नुपर्ने लेखा सदस्य पुण्यप्रसाद 
गुरागाइले दाबी गरे । गुरागाईका अनुसार 
विशेष गरी अधिकांश ठूला बैंकहरूका 
नाममा दर्ता भएका पुनरावेदनमा १ रुपैयाँ 
पनि घरौटी राखिएको छैन । 

आय विवरणमा स्वघोषणा गरेको 
विवादरहित करबापत अग्रिम दाखिला 
भएका सम्बन्धित आर्थिक बर्षमा 
खर्च भइसकेको राजस्व रकमलाई नै 
थरौटी मानेर धरौटी पुग्यो भनी राजस्व 
न्यायाञ्चिकरण प॒शासनले पुनरावेदन 
दर्ता गर्दा गम्भीर कानुनी त्रुटि गरेको 
गुरागाइँले बताए । 


ललितपुर महानगर १४ 
वडाको अध्यक्षमा तण्डुकार 
स्वतन्त्र उम्मेवार 


राजधानी समाचारदाता 
ललितपुर 


ललितपुर महानगरपालिका 
१४ बाट २०७४ सालको 
स्थानीय तह निर्वाचनमा 
वडाध्यक्ष निर्वाचित भएका 
निर्मल तण्डुकारले यसपटक 
स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका छन्‌ । 

तण्डुकारले पार्टीको 
इकाइ तहबाट आफनो नाम 
वडाध्यक्षका लागि एकल रूपमा 
सिफारिसमा परे पनि माधिल्लो 
तहबाट अर्कै उम्मेदवार तय 
गरिदिएपछि स्वतन्त्र उम्मेदवारी 
दर्ता गराएका हुन्‌ । 

२०७४ सालको स्थानीय 
तह निर्वाचनमा सो वडामा 
निवाँचित बनेका उनले बाग्मती 
नदी किनारका अतिक्रमित 
जग्गालाई सरक्षण गर्दै १४ 
वडामा पर्ने बाग्मती घाटलाई 
व्यवस्थित बनाउने, ढल 
व्यवस्थापन गर्ने, सामुदायिक 
भवनसहित बडा कार्यालय भवन 
बनाउने तथा लामोसमयदेखि 
अतिक्रमित २५ रौपनीभन्दा बढी 
जग्गालाई बडा मातहत ल्याएर 
सरक्षाण गरेको दाबी 
गरेका छन्‌ । 

“मेरो नाम एकाइ तहबाट 
एकल सिपतारिस भयो तर 
बिचबाट अरूलाई नै उम्मेदवार 
बनाएर इकाइले गरेको सिपत्ररिस 
लत्याउनै काम भयौँ, मैले 

बडाबासीको मन र मतलाई 
सम्मान गर्दै स्वतन्त्र उम्मेदवारी 
दिएको छु' तण्डुकारले भने । 

उनले बाग्मती सभ्यतालाई 

सरक्षण गर्ने आफनो दायित्व 
बाँकी रहेको र आफूले 
आफ्नो कार्यकालमा १४ 
वडालाई ललितपुर महानगरको 
नमूना वडाका रूपमा विकसित 


२५ रोपनी जग्गा 
अतिक्रमणाबाट 
जोगाएँ : तण्डुकार 


गर्ने लक्ष्य राखेकाले पुन 
उम्मेदवार बनेको बताए । 

“२०७४ मा निर्वाचित 
भएपछि जनताका बीचमा 
गरेका केही पतिबद्धता पूरा गरेँ, 
केही बाँकी छन्‌, १४ बडालाई 
ललितपुर महानगरको नमुना 
वडाका रूपमा विकसित गर्ने 
लक्ष्यसहित पर्तेरे पनि उम्मेदवारी 
दिएको हुँ,' तण्डुकारले 
अघि धपे । 

तण्डुकारले बाग्मती 
किनारका जग्गालाई 
अतिक्रमणबाट जागाएर पार्क, 
खेल मैदान, जिम घर, चिल्डैन 
पार्क, सार्वजनिक शौचालय 
बनाएका छन्‌ । 

उनले आफ्नो कार्यकालमा 
बडाभित्र वर्षातका समयमा हुने 
डुबानको समस्यालाई समेत 
निराकण गरेका छन्‌ भने सो 
क्षेतका सुकुमबासी समस्यालाई 
समाधान गर्ने, महिला 
सशक्तीकरण तघा महिला तघा 
युवा समुदायको क्षमता अभिवृद्धि 
गर्नेलगायतका क्षेत्रमा महत्त्वपूर्ण 
काम गरेका छन्‌ । 


सशस्त्रमा एआईजी 
बढ्वा प्रक्रिया सुरु 


सशस्त्र पहरी बलमा १९ वैशाखदेखि रिक्त 
हुने अतिरित्त महानिरीक्षक (एआईजी) पदपूर्तिका 
लागि प॒क्रिया अघि बढाइएको छ । 

गृह मन्त्रालय बढुवा समितिको सचिवालयले 
आकाक्षीलाई आवश्यक कागजात बभत्राउन 
शुक्रबार ढिला पाँच दिनको समय दिएर 
पदपूर्तिसम्बन्धी सूचना निकालेको छ । सूचनामा 
१९ वैशाखदेखि अनिवार्य अवकाशमा जान लागेका 
सशस्त्र पहरी महानिरीक्षक पष्पराम केसीले बढुवा 
समितिको सदस्य सचिवका हैसियतले दस्तखत 
गरेका छन्‌ । त्यस दिन केसी र एआईजी रामशरण 
पौडेलले अनिवार्य अवकाश पाउँदै छन्‌ । 

आकांक्षीलाई आवश्यक काजजात बुभत्रउन 
पाँच दिनको समय दिइएको भए पनि शनिबार र 
आइतबार सार्वजनिक बिदा परेको छ । सोमबार 
पनि सार्वजनिक बिदा दिने सम्भावना छ। त्यसैले 
आकाङ्षीलाई मंगलबार एक दिन मात्र आबश्यक 
कागजात बुझाउन समय बाँकी रहने देखिएको छ। 

गृह मन्त्रालय बढुवा समितिको सचिवालयले 
३० चैतमा रिक्त एक एआईजी पदका लागि 
सुचना निकाल्दा आवश्यक कागजात बुभत्रउने 
नायब महानिरीक्षक (डीआईजी)हरूले नै योपटक 
कागजात बुझाउनेछन्‌। त्यस दिनको सूचनाअनुसार 
बरिष्ठतामा पहिलो नम्बरमा रहेका डीआईजी 
राजु अर्याललाई बढुवा समितिले एआईजीका 


लागि सिपत्ररिस गरेको थियो । अर्यालले बुधबार 
सो दर्जाको दर्ज्यानी चिहन लगाएर कामसमेत 
धलिसकंका छन्‌। उनैले १९ वैशाखदेखि सशस्त्रको 
नेतृत्व हाँक्दै छन्‌ । 

अहिले डीआईजीको बरिष्ठताक्रममा 
नारायणदत्त पौडेल पहिलो नम्बरमा छन्‌ । दोसोमा 
चन्द्रपकाश गौतम र तेस्रोमा वंशी दाहाल छन्‌ । 

पौडेल र गौतम अर्यालसँगै १३ कात्तिक 
२०७५ मा डीआईजीमा बढुवा भएका थिए । दाहाल 
भने पौडेल र अर्यालभन्दा १५ महिनापछि २२ 
माघ २०७६ मा डीआईजीमा बढुवा भएका थिए । 

उता, अर्याल, पौडेल र दाहाल पहरी सेवामा 
सँगै १८ चैत २०५४ मा भर्ना भएका धिए । 
गौतम भने नेपाली सेनाबाट स्थानान्तरण भई 
आएका हुन्‌ । 


वर्ष दिनअघि उद्घाटन गरेको धरहरा 


राज्यकोषमा करोडौंको नोक्सानी अझै सम्पन्न भएन, एक 


वर्ष म्याद थप्ते तयारी 


टेनिस रोका/ राजधानी 
काठमाडौं 


भूकम्पबाट भत्किएको 
एतिहासिक सम्पदा 
ध्ररहराका उद्घाटन गरका एक 
बष बित्दासमत सञ्चालनमा 
आउन सकेको छैन । 

नेकपा एमाले अध्यक्ष केपी 
शर्मा ओली नेतृत्वको सरकारले 
११ बैशाख २०७८ मा नै 
धरहराको उद्घाटन गरेको थियो । 
बिस्तारित धरहराअन्तर्गत धरहरा 
टाबरको संरचना बन्न साघ 
हतारमा उद्घाटन गरका कारण 
अहिलेसम्म पनि सर्वसाधारणका 
लागि खुला हुन नसकंको हो । 

घरहरा पुनर्निर्माणअन्तर्गत 
आहिले पनि र गरांगन, 
लाइटिइलगायतका काम जारी 
रहका छ। घरहराका अन्डरग्राउन्ड 
पार्किङसमेत सम्पन्न हुन सकेको 
छैन । धरहराको टाबरमुनि तीनतले 
भुमिगत पार्किङ बनाउने काम 
भइरहेको छ। 

खिचापांखरीबाट टौँडिखेल 
जोड्ने सडक निर्माणको नयाँ 
योजना पनि रहेको छ । जसको 
काम पनि बाँकी छ । बगैँचा, 


पार्क निर्माणको कामसमेत बाँकी 
रहकाछ 

निर्धारित समयमा पुनर्निर्माण 
सम्पन्न नभएपछि उद्घाटन गरेको 
एक वर्षपछि धरहराको पुनर्निर्माण 
म्याद फेरि करिब एक वर्ष धप्न 
घालिएको हो । घरहराको पुन 
निर्माण अवधिको म्याद चैत 
मसान्तमा सकिएपछि सरकारले 
घरहरा पुनर्निर्माणका लागि पुनः 
म्याद धप्न लागेको हो । धरहरा 
गत मंसिरमा सम्पन्न गर्नुपर्ने 
समयावधि तोकिएको धियो । तर, 
सरकारले कोभिड महामारीको 
कारण प॒भावित परियोजनालाई 
थप ६ महिना समय दिएको धियो। 

११ बैशाख २०७८ मा 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री औलीले 
करिब आधा मात्र भौतिक प॒गति 
भएको अवस्थामा नै धरहराको 
उद्घाटन गरेका थिए । 

सहरी विकास मन्त्रालयले 
हालसम्म घरहराको करिब ७५ 
प॒तिशत काम सम्पन्न भएको 
जनाएका छ । मन्त्रालयले 
असाँ जसम्ममा काम सम्पन्न 
गर्नेगरी म्याद धप गर्ने तयारी 
भइरहेको जनाएको छ । 

यसअघि, राष्ट्रिय पुनर्निर्माण 


पाधिकरणको नेतृत्वमा धरहरा 
निर्माणको काम हँदै आएको थियो । 
गत ९ पुसबाट भने प्राधिकरणको 
विघटन भएपश्चात्‌ सहरी विकास 
तधा भवन निर्माण विभाग 
मातहतमा धरहरा पुनर्निर्माणको 
काम हँदै आएको छ। 

१२ बैशाख २०७२ को 
भूकम्पले भत्किएको धरहरा 
बाहिरबाट देखिँदा ११ तला र 
भित्रबाट २२ तलाको हुनेछ। धरहरा 
रहेको वरपरको ४२ रोपनीमा 
विस्तारित रूपमा सुन्धारालाई 
समेटेर पार्क बनाउने सरकारी 
योजनाअनुसार ३ अर्ब ८ करोड 
लागतमा रमण कन्स्टुक्सनले 
ठेवका पाएर धराहराको पुनर्निर्माण 
गरिरहेको हो । 

गोश्वारा हुलाक र टक्सार 
विभागको २३ रोपनी जग्गा खाली 
गरेर त्यहाँ पार्क बनाउन लागिएको 
छ । धरहरा परिसरमा म्युजियम, 
थिएटर, बाटर फाउन्टेन, आकर्षक 
बगैँचा, रेस्टुराँ, पार्किङलगायतका 
सुविधा हुनेछन्‌ । 

१९९० सालको भुइँचालोअघि 
घरहरा ११ तलाको थियो । 
भुइँचालोले दुई तला भत्किएपछि 
नौ तलामा सीमित भएको थियो । 


पोखराको मेयरमा कांग्रेसका 
दुई बागी उम्मेदवारी फिर्ता 


राजधानी संवाददाता 
पोखरा 


नेपाली कांग्रेसबाट पोखरा 
महानगरपालिका पमखमा बागी 
उम्मंदवारी दिएकामध्यं दुइ 
जनाले उम्मेदवारी फिर्ता लिएका 
छन्‌। अर्का एक जनाले उम्मेदवारी 
कायमै राखेका छन्‌ । 

आगामी स्थानीय तह 
निर्वाचनका लागि गत वैशाख 
१२ मा मनोनयन दर्ता गराएका 
अ्रधिराम सापकोटा र नन्दपसाद 
तिबारीले शुक्रबार उम्मदबारी 
फिर्ता लिएका हुन्‌ । गठबन्धनबाट 
प॒मुखमा नेकपा (एकीकत 
समाजवादी)तपर्दबाट मनोनयन 
दिएका धनराज आचार्यप॒ति 
असन्तृष्ट रहँदै सापकौटा र 
तिवारीले बागी उम्मेदवारी दिएका 
थिए । उम्मेदवारी पिर्तरू्ता लिएका 
सापकोटाले एउटै पार्टीबाट तीन 
जना उम्मेदवार लड्दा सन्देश 
रामो नजाने भएकाले फिर्ता लिएको 
प्रतिक्रिया दिए । 


अर्का तिवारीले पाँच दलीय 
गठबन्धनले नै अब पजातन्त्र 
जोगाउन र मुलुकको निर्माणका 
लागि उम्मेदवारी फिर्ता लिएर 
सघाएको बताए । कांग्रेसबाटै 
विमल कार्कीको पनि पोखराको 
मेयरमा उम्मंदवारी परेकामा 
उनले तोकिएको समयभित्रमा 
उम्मेदवारी पिता लिएनन्‌ । 
केन्द्रीय गठबन्धनबमोजिम गण्डकी 
पदेशमा समेत गठबन्धनका शीर्ष 
नेताले आफना बागी उम्मेदवारको 
मनोनयन फिर्ता दिनुपर्ने निर्देशन 
जारी गरेको धियो । 
दोलखा कांगेसका पाँच नेता 
निष्कासित 

नेपाली कांग्रेस दोलखाले पाँच 
जना नेताहरूलाई भविष्यमा समैत 
नेपाली कांग्रेस हुन अयोग्य ठहरिने 
गरी निष्कासित गरेको छ । पार्टी 
सभापति बर्मा लामाले शुक्रबार 
बिज्ञप्ति जारी गर्दै स्थानीय तह 
निर्बाचनमा अन्य पार्टीलाई मद्दत 
पुग्ने कार्य गर्ने पाँच जनालाई 
पार्टीमा भविष्यमा समेत अयोग्य 


ठहरिने गरी निष्कासित गरेको 
जानकारी दिए । 

कागसले बैतेशवर 
गाउँपालिका-२ का पूर्व जिल्ला 
उपसभापति छविलाल मोक्तान, 
मेलुङ ४ का पूर्ब बडा अध्यक्ष 
छत्रबहादुर तमाङ, कालिञ्चोक 
गाउँपालिका-४ का बडासभापति 
केदार कार्की, कालिञ्चोक-४ का 
क्षेत्रीय प्रतिनिधि यमबहादुर कार्की 
र कालिञ्चोक-५ का वडा सभापति 
सहदेव खड्कालाई पार्टीबाट 
निष्कासित गरेको हाँ । 

जिल्ला सभापति लामाद्वारा 
हस्ताक्षारित बिज्ञप्तमा 
विभिन्न तहको जिम्मेवारीमा 
रहेका उनीहरूलाई पार्टीको विधि 
विधानविपरीत आसन्न स्थानीय 
तहको निर्बाचन नजिकिँदै गर्दा 
लाइ मद्दत पुग्ने 
कार्य गरेकाले पार्टीको साधारण 
सदस्यसमेत नरहने र भविष्यमा 
नेपाली कांग्रेस हुन अयोग्य ठहरिने 
गरि निष्कासित गरिएको उल्लेख 
गरिएको छ। 


मेयरबाट राजीनामा दिएर वडा सदस्यमा उम्मेदवारी 


विवेक 'विवश' रेग्मी/ राजधानी 


दिएर बडा सदस्यमा उम्मंदबारी 


सदस्यमा उम्मेदवारी दिएका हन्‌ । 


इनरुवा २ मा कांग्रेसबाट रन्जेश 


मैले चुनाव लड्दै 


छ।' उनले भोलिको दिन 


इटहरी 


बहालवाला मैयर मेयरमै दाबी 
गर्छन्‌ । कतिपय अवस्थामा मेयरमा टिकट 
नपाए पदेश बा संघमा जाने तयारीमा 
हुन्छन्‌ । तर, सुनसरीको इनरुवामा भने 
रोचक भएको छ । इनरुवा नगरपालिकाका 
मेयर राजन मेह्रेताले मेयरबाट राजीनामा 


दिएका छन्‌ । 

पार्टीले बडा सदस्यमै टिकट दिएकाले 
आपूले वडासदस्यको उम्मेदवारी दिएको 
मेह्रेताले प्रतिक्रिया दिए । उनले पत्रेन 
सम्पर्कमा भने, 'पार्टीले मूल्यांकन गरेर 
बडा सदस्यमा टिकट दियो, पार्टीको 
निर्णय सबैले मान्नुपर्छ ।' उनले इनरुवा 
नगरपालिका वडा नम्बर २ बाट वडा 


नेपाली काग्रेसका नगरसभापतिसमेत 
रहेका उनले राजधानीसँग भने, 'पार्टीले 
जहाँ लड भन्यो, त्यहीँ उम्मेदवार दिएको 
हुँ, पार्टीको निर्णय मैले मात्रै होइन, सबैले 
मान्नुपर्छ ।' उनले पार्टीको निर्णय सबैले 
मान्नुपर्ने रहेको बताउँदै भने, 'पार्टीले 
गरेको मुल्यांकन मैले मात्रै होइन, सबैले 
मान्नुपर्छ 


भट्टराई बडाध्यक्षको उम्मेदवार छन्‌ । 
कतिपय नेताहरूले भने मेहताले जिल्ला 
समन्वय समिति सूनसरीको प्रमुख बन्नका 
लागि बडा सदस्यमा उम्मेदवारी दिएको 
बताउँदै आएका छन्‌ । 

यस विषयमा छोटो प्रतिक्रिया दिँदै 
मेह्रेताले भने, 'भोलिको दिन के हुन्छ, धाह्ा 
छैन । तर, आज पार्टीले दिएको टिकटमा 


कसैले नदेखेको भन्दै आज वडा सदस्यमा 
आफ्नौ उम्मेदवारी रहेकाले हाल घरदैलो 
अभियानमा रहेको बताए । यसअघि उनले 
मेयरमा दाबी गर्दै आएका थिए । 

तर, कांग्रेस सुनसरीका सभापति 
कंदार भण्डारीलाई पार्टीले मेयरमा टिकट 
दिएपछि उनलाई बडासदस्यको टिकट 
दिइएको बताइएको छ । 


गभर्नर... 


पूर्व गर्भनरहरू तिलक रावल र 
दीपेन्द्रबहादुर क्षत्रीको मद्दामा सर्वोच्चले गरेको 
फैसला, त्यस्तै संगीता भण्डारीविरुद्ध बाबुराम 
भट्टराई र सुनीलरञ्जन सिंहविरुद्ध व्यवस्थापिका 
संसद्‌ भएको मुद्दाको फैसलालाई आधार लिँदै 
सर्बोच्चले गभर्नर हटाउने निर्णयलाई रोक 
लगाएको छ। 

“यी मुद्दामा अदालतबाट प॒तिपादित 
सिद्धान्तविपरीत देखिएको तथा स्‌विधा सन्तुलनको 
दृष्टिकोणले बढी मर्का निवेदकलाई नै पर्ने देखिँदा 
प्रस्तुत मुद्दाको अन्तिम निर्णय नभएसम्म नेपाल 
सरकारको मिति २०७८ /१२/२४ को निर्णय 
तथा नेपाल सरकार, अर्ध मन्त्रालयको मिति 
२०७८ /१२/२५ को निलम्बन गर्ने पत्र र 
सोसम्बन्धी निवेदकको नाममा जारी गरिएको 
पत्राचार कार्यान्वयन नगर्न, नगराउन्‌' आदेशमा 
भनिएको छ 'सर्वोच्चको एकल इजलासबाट जारी 
भएको आदेश अन्तरिम आदेशलाई निरन्तरता 
प्रदान गरिएको छ।' 

गत चैत अन्तिम साता मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले गभर्नर अधिकारीमाथि छानबिन गर्नेगरी 
समिति गठन गरेको थियो । सो समिति गठनपछि 


अधिकारी स्वत निलम्बनमा परेका धिए । 
गोप्य सूचना चुहाएको, कार्यक्षमतामा अभाव 
देखिएकोलगायत कारण देखाउँदै सरकारले 
गभर्नरमाधि छानबिन गर्न समिति बनाएको 
थियो । त्यसअघि नै मुख्यत गभर्नर अधिकारी 
र अर्घमन्त्री जनार्दन शमाबीच टकराब बढेको 
धियो । अर्घमन्त्रीसँग टकराब बढेपछि गभर्नर 
अधिकारीलाई निलम्बन गर्न छानबिन समिति 
बनेको थियो । 

एक व्यापारीको शकास्पद रकम राष्ट्र बैंकले 
राकेर छानबिन धालेपछि अर्घमन्त्री जनार्दन 
शर्माले सार्वजनिक कार्यक्रममै गालीगलौचमा 
उत्रिएका धिए । कार्यक्रम सकिएर अर्थमन्त्रालय 
पुगे लगतै गभर्नर अधिकारीलाई निलम्बन 
गरिएको थियौँ । छानबिन समितिविरुद्ध 
सर्बोच्च गएका अधिकारीलाई काममा फर्किन 
अल्पकालीन अन्तरिम आदेशमार्फत वैशाख ६ 
गते बाटो खुलेको थियो । 


मधेस प्रदेशमा... 


म्यादीमा भर्ना हुनका लागि २ लाख ९३ 
हजार ३ सय १४ जनाले आवेदन दिएका थिए । 
आबेदन दिनेमध्येबाट ९९ हजार ९ सय ९३ 
जना छनोट गरेर तालिम दिइएको प्रहरी प्रवत्तत्र 


केसीले जानकारी दिए । 

म्यादी पहरीलाई गत २७ चैतमा नियुक्तिपत्र 
दिएको धियो । उनीहरूलाई स्थानीय तह 
निर्वाचन प्रा भएको ७ दिनपछिसम्म परिचालन 
गर्ने प्रहरीको योजना छ। 

म्यादी प्रहरीमा भर्ना हुन २ हजार ५ सय 
४८ जना पूर्वसैनिकले समेत आबेदन दिएका 
थिए । आवेदन बुभत्रउनेमा ११ जना पूर्वमहिला 
सैनिक छन्‌ । पूर्वपहरीबाट १६ महिलासहित एक 
हजार ४४७ जना र सशस्त्र प्रहरीबाट अवकाश 
लिएका ४ सय ९५ जनाले पनि म्यादीमा भर्ना 
हुन आबेदन दिएका घिए । 


आचारसंहिता... 


पछिल्ला दिनमा केही सञ्चारमाध्यमले 
निर्वाचन आचारसहिताविपरीत उम्मेदवारविरुद्ध 
योजनाबद्ध रूपमा भ्रम फैलाउनेगरी फेक 
समाचार प॒काशित गरिरहेका छन्‌ । 

निर्बाचन आचारसहिताअन_सार 
सञ्चारमाध्यमले राजनीतिक दल वा उम्मेदवार 
तधा उम्मेदबारकाँ एकाघरका परिबारका 
सदस्यको मान, प॒तिष्ठा, इज्जतमा आँच पुत्याउने 
तथा गलत र भ्रामक समाचार प॒काशन तथा 
प॒सारण गर्न हुँदैन । तर, केही सञ्चारमाध्यमले 


आचारसंहिताको यो पावधानलाई कुल्चन घालेको 
भन्दै त्यसविरुद्ध काउन्सिलमा उज्री पर्ने क्रम 
बढेको छ। 

पछिल्लो समयमा राजनीतिक दल तघा 
उम्मेदवारबारे आधारहीन, अपमाणित तथ्यलाई 
लिएर बिभिन्न टीकाटिप्पणी, आरोपपत्यारोप, 
दृष्प्रचार हुने, चरित्रहत्या हुने किसिमले सामग्री 
सम्पैँषणका घटना बढिरहेका छन्‌ यस्तो 
कार्य आचारसहिताविपरीत छ' काउन्सिलका 
'उपपशासकीय अध्चिकृत एवं सूचना अधिकारी 
रामशरण बोहराले शुक्रबार अपिल जारी गर्दै 
भनेका छन्‌ । 

कुनै राजनीतिक दलका नेताहरूले अर्को 
राजनीतिक दल तथा दलका नेताहरूविरुद्ध 
द्ेषपूर्ण अभिव्यक्ति दिने गरेको र सोलाई समेत 
पाधमिकता दिई सञ्चारमाध्यमबाट सम्प्रेषण 
भएको स्वअनुगमनबाट देखिएकाले त्यस्तो कार्य 
रोक्नसमेत बोह्रोराले अपिलमार्फत ध्यानाकर्षण 
गराएका छन्‌ । 

भ्रमपूर्ण सामगी सम्पंषण गर्नै १६ 
सञ्चारमाध्यमलाई स्पष्टीकरण माग गरिएको, 
चारबटालाई निर्देशन दिइएको, दुईबटालाई 
ध्यानाकर्षण गराइएका र दर्ता नभएको 
१ बेबपाँटंललाई नेपालभित्र सम्पेषण 


नहुनेगरी कारबाही गरिएको समेत काउन्सिलले 
जनाएको छ। 

काउन्सिलले गरेको विशेष अनुगमन 
पारम्भ भएयता कतिपय सञ्चारमाध्यमबाट 
राजनीतिक दल बा उम्मेदवारको प॒तिष्ठामा 
आँच पुग्याउने, चरित्र हत्या हुनेगरी अतिरञ्जित 
एवं दुरासययुक्त सामग्री सम्पेषण भएको निष्कर्ष 
काउन्सिलको छ । 

काउन्सिल अध्यक्ष बालकृष्ण बस्नेतले केही 
दिनअघि चुनावका बेला गलत समाचार उत्पदान 
गर्ने कारखानै चल्न सक्ने खतरा औंल्याउँदै 
त्यस्ता भ्रमपूर्ण सामग्रीबाट बच्न र समाचारको 
स्वतन्त्र पुष्टि गरेर मात्र सम्पेषण गर्ने सार्बजनिक 
अपिल गरेका थिए । 


वृद्धवृद्धालाई... 


यसैगरी, कमजोर, असहाय र अशक्तपति 
विशेष जिम्मेवारी, तत्काल एबं गुणस्तरीय विपद्‌ 
व्यवस्थापन ग्रामीण सडक र अन्य सामाजिक 
पुर्वाधार निर्माण, स्मार्ट सिटीको अबधारणाअनुरूप 
नगर बिकास, धप पर्यटकीय स्थलको पहिचान, 
पूर्वाधार निर्माण एबं पचारपसार, सहरी 
हवरितक्रान्ति ब्यबस्थित र सरक्षित वैदेशिक 


रोजगारी, अनुशासित, सुशासित र भ्रष्टाचारमुत्त 
स्थानीय सरकार, सामाजिक सुरक्षाको पूर्ण 
पत्याभूति विशेष नगर, विशेष अवसर, विशेष 
व्यवस्थालगायतका योजना पूरा गर्ने प॒तिबद्धता 
लोसपाले गरेको छ । 


४ हजार 


यस्तै, देशभरमा गरी बडा अध्यक्ष पदमा 
३५ हजार ४ सय १ जनाको उम्मेदवारी परेको 
छ भने महिला सदस्य पदमा २६ हजार ५ सय 
७४ जनाको उम्मेदवारी परेको छ । 

यसैगरी, दलित महिला सदस्य पदमा २३ 
हजार ९ सय ६४ जनाको उम्मेदवारी दर्ता 
सदस्य पदमा ५५ हजार ७ सय ९० जनाको 
उम्मेदवारी परेको विवरणमा उल्लेख छ । 

देशका ६ महानगरपालिका, ११ 
उपमहानगरपालिका, २ सय ७६ नगरपालिका 
र ४ सय ६० गाउँपालिका गरी कुल ७ सय 
५३ स्थानीय तहमा ३५ हजार २ सय २१ पदका 
लागि निर्वाचन हुनेछ । 

निर्वाचनमार्फत १५ सय ६ जना पमुख 
तधा उपप्रमुख, ६ हजार ७ सय ४३ वडामा 
बडा अध्यक्ष र ती बडाका २६ हजार ९ सय 
७२ सदस्य चयन हुनेछन्‌ । 


शनिबार % वैशाख २०७९, 
फवाण४० 30 007 2022 


अमिनेता पल शाहललाई 
एकसाध निबेदन पेश गर्न उच्च अदालत 
पांखराले आदेश दिएको छ । नाबालिग 
बलात्कार अभियोग खेपिरहेका उनी तनहुँ 
जिल्ला कारागारमा छन्‌। उनका वकिलले 
दिएको निबेदन आधारमा यस्तो निर्देशन 
दिइएको हो। 

जिल्ला अदालत तनहुँ र जिल्ला 
अदालत नबलपूरले यसअघि उनलाई 
पुर्पक्षका लागि थुनामा राख्न आदेश दिएका 


थिए। त्यसविरुद्ध पलले साच्यारण तारेखमा 
रिह्दा हुन पाउनपर्ने माग गर्दै दुई छुट्टाछुट्टै 
निबेदन दिएका धिए । तर, उच्चले ' 
ती दुबै निवेदन एकसाध पेश गर्नु' भनी 
आदेश गरेको हो । 

अभियुक्त एउटै व्यत्ति भएकाले 
उनीबारे अलगअलग नभएर 'एकसाध 
निवेदन पेश गर्नु' भनेर उच्च अदालत 
पोखरेले निर्देशन दिएको हो। सूटिङक्रममा 
चिनजान भएपछि विवाह गर्ने भन्दै पेमको 


। एकसाथ निवेदन पेस गर : उच्च अदालत | 


भन्नुठो बहानामा आफूलाई पटकपटक 
करणी गरेको भनी ती नाबालिग गायिकाले 
११ प्रगुन २०७८ मा तनहुँमा उजुरी 
दिएकी थिइन्‌ । नाबालिग गायिकालाई 
जबर्जस्ती करणी मुद्दामा धुनछेक बहसपछि 
गत १० चैतमा जिल्ला अदालत तनहुँका 
न्यायाधीश हरिश्चन्ढ ढुंगानाले मुलुकी 
पब्रैजदारी कार्यविधि सहिता, २०७४ को 
दफा ६७ बमोजिम तत्काल पुर्पक्षका लाधि 
घुनामा पठाउने आदेश गरेका थिए । 


सौजँत्य राजधानी 


४४४///.। वा गो011/,00) 


। लोपोन्सुख चिट्ठी परम्परा पर्दामा । 


गत मसिरमा कही प॒तिशत 
छायाँकत 'चिट्ठी' छायाकन सकिएको 
छ। यसको बाँकी काम कोरोनाका 
कारण रोकिएको थियो । 

चलचित्रमा सञ्जित भण्डारी, 
कमेडी च्याम्पियनका सेकेन्ड रनअप 
खड्गबहादुर पुनमगर (खबप्‌), 
गोपाल ढकाल (छन्द), नबजग 
धापा, मुस्कान लामा, प॒बन भ्‌षाल, 
कञ्चन चालिसे लगायतको मुख्य 


भूमिका रहेको निर्देशक माधवराज 
खरेल बताउँछन्‌ । 

'चलनचल्तीका फिल्मभन्दा 
केही फरक बनाउने कोशिश गरे 
को छ,' उनी भन्छन्‌, 'अब यसलाई 
सुरुमा विभिन्न महोत्सवबाट पदर्शनी 
गर्ने योजना छ।' 

डिजिटल युगमा 'चिट्ठी'को 
महत्त्व हराइरहेको बेला पहिले 
यसको महत्त्व कस्तो थिया भन्ने 


खरेल सुनाउँछन्‌ । 


जिल्लामा खिचिएको हाँ । 


सरिता दाहाल | 


€€ 


बाग्मती प्रदेशको एकमात्रै 
उपमहानगरपालिका 
हेटौंडामा यो निर्वाचनमा 
सबैभन्दा बढी प्रतिपस्पर्धा 
एकै दलबाट हुँदै छ। केही 
समयअघिसम्म एकै दलमा 
रहेका नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी एमालेका नेता हुन्‌ । 
आन्तरिक विवादका कारण 
नेकपा एमालेबाट विभाजित 
नेपाल एकीकृत समाजवादी 
र एमालेकै टक्कर हुने 
भएको छ, उपमहानगर 
प्रमुख पदका लागि 


2) 


यसपटकको स्थानीय चुनामा अन्य जिल्लाजस्तै मकवानपुरमा 

यही नियति दोहोरिएको छ । 'पालिका प्रमुख' बन्ने दौडमा यहाँका 

सात जनपतिनिधिले पुनः उम्मेदवारी दिएका छन्‌ । २०७४ को 
स्थानीय तह निर्वाचनमा गाउँपालिका अध्यक्ष जितेका उनीहरूले फेरिन पनि 
अध्यक्ष उम्मेदवारी दिएका हुन्‌ । 

मकवानपुरका १० स्थानीय तहमध्ये कैलाश, मकवानपुरगढी, मनहरी, 
भीमफोर्दी, इन्द्रसरोवर, राव्सिराङ र बाग्मती गाउँपालिकाका निर्वाचित अध्यक्षले 
दोहोरिन उम्मेदवारी दर्ता गराएका छन्‌ । भीमफेदी गाउँपालिकामा भने 
निर्वाचित उपाध्यक्षले समेत आसन्न स्थानीय निर्वाचनमा उम्मेदवारी दिएका 
छन्‌ । २०७४ को निर्वाचनमा कैलाश गाउँपालिका अध्यक्षमा टंक मोक्तान, 
मकवानपुरगढी गाउँपालिमा विदुर हुमागाईं, मनहरी गाउँपालिमा एकराज 
उप्रेती, भीमफेदी गाउँपालिकामा हिदम लामा, इन्द्रसरोवर गाउँपालिमा जीवन 
लामा, राक्सिराङ गाउँपालिकामा राजकुमार मल्ल, बाग्मती गाउँपालिकामा 
सर्केश घलानले अध्यक्ष पदमा दोह्रोरिनेगरी उम्मेदवारी दिएका हुन्‌ । 

मोक्तान, हुमागाईं, उपेती, लामाद्वयले यसअघिको निर्वाचनमा नेकपा 
एमालेबाट र मल्ल नेपाली कांग्रेसबाट तथा घलान नेकपा माओवादी केन्द्रबाट 
अध्यक्ष निर्वाचित भएका हन्‌ । इन्द्रसरोवरमा अध्यक्ष जितेका लामाले र 
कैलाशमा अध्यक्ष मोक्तान यसपटक नेकपा एमाले विभाजन भई बनेको 
नेकपा एकीकृत समाजवादीबाट उही पदमा दोहोरिएका छन्‌ । 

कैलाश अध्यक्ष मोक्तानले २ हजार ८ सय २ मत ल्याउँदै 
कांग्रेसका लोकबहादुर मुक्तान (२ हजार ३ सय ५९ मत) हराएका थिए । 
मनहरीमा अध्यक्ष उपेतीले ४ हजार ६ सय ४९ मत ल्याउँदै कांग्रेसका शंकर 
न्यौपानेलाई (४ हजार ३ सय ४० मत) हराएका थिए । 

'मकवानपुरगढीका हुमगाईले ३ हजार ८ सय १४ मत ल्याउँदै काग्रेसका 
दोर्जे लामा (३ हजार ६ सय ५३ मत) हराएका धिए । राबिराडका अध्यक्ष 
मल्लले ३ हजार ५ सय ३९ मत ल्याउँदै एमालेका लालबह्वादुर धापा (२ 
हजार ९ सय ४४ मत) हराएका धिए । बाग्मतीका अध्यक्ष सर्केश घलानले 
३ हजार २ सय २१ मत ल्याउँदै एमालेका राजकुमार तिमल्सिना ।३ हजार 
५६ मत) हराएका थिए । 

इन्द्रसरोबरका जीवन लामाले ३ हजार २ सय ४ मत ल्याउँदै कांगेसका 
विश्वलाल लामा (२ हजार २ सय ७३ मत) हराएका धिए। भिमफेदीमा लामाले 
३ हजार ८ सय ४२ मत ल्याउँदै माओवादीका रञ्जितकुमार लामा (३ ह्वजार 
६ सय ९८ मत) हराएका थिए । यीमध्यं अधिकांश चुनावी प्रतिस्पर्धीसमेत 
उही पुराना व्यक्ति छन्‌। उह्ठी व्यक्तिसँग प्रतिस्पर्धामा आउँदा पूर्वअध्यक्षहरूले 
पाच वर्ष कार्यकालमा भएको कामको प्रशसा गरेर बाँकी पूरा गर्ने प्रतिबद्धता 
पत्रमा उल्लेख गरेका छन्‌ । यता, अघिल्लो निर्वाचनमा हार व्यहोरेका र 
यसपटक पुनः सोही पदमा उठेका उम्मेदवारले गठबन्धनका साध पालिका 
जित्ने र विकासलाई अग्रगति दिने प॒तिबद्धता पत्रमा उल्लेख गरेका छन्‌ । 


अ नुभव पालिसकंको 'पद' छोड्न हतपत्ती छोड्न कमै चाहन्छन्‌ । 


७ हिजो सँगै, आज एकै पदमा प्रतिस्पर्धा 


बाग्मती प्रदेशको एक मात्रै उपमहानगरपालिका हेटौँडामा यो निर्वाचनमा 
सबैभन्दा बढी प्रतिपस्पर्धा एकै दलबाट हुँदै छ । केही समयअघिसम्म एकै 
दलमा रहेका नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी एमालेका नेता हुन्‌ । आन्तरिक विवादका 
कारण नेकपा एमालेबाट विभाजित नेपाल एकीकृत समाजवादी र एमालेकै 
टबकर हुने भएको छ, उपमहानगर प्रमुख पदका लागि । एमाले उम्मेदरवार 


अनन्त पौडेल र नेपाल एकीकृत समाजवादीको जिल्ला उपाध्यक्ष गठबन्धनको 
साझा उम्मेदवार मिनाकुमारी लामाबीच चुनावी भिडन्त रोचक हुने पक्का 
भएको छ। सत्तागठबन्धनका तर्फबाट साझा उम्मेदवारी लामाको राजनीतिक 
आधारभूमि एमालेमै छ । एमालेबाट राजनीतिक यात्रामा लामो सघर्ष गरेकी 
लामा हाल समाजवादीमा छिन्‌। स्थानीय तह निर्वाचन २०७४ मा माओवादी 
र कांग्रेस गठबन्धनविरुद्ध एमालेबाट उपप्रमुख लडेकी लामाले ६ हजार ४ सय 
२६ मतान्तरमा विजयी हासिल गरेकी थिइन्‌ । आसन्न निर्वाचनमा भने उल्टी 
काग्रेस, मओवादीलगायत गठबन्धनबाट साझा उम्मेदवार हन्‌, लामा । 'अब 
भने उनको यात्रा विगतजस्तो सहज छैन, आफू उपपमुख हुँदाको कामको 
चर्चा गरौँ, एमालेको पचार होला, नगरौँ जित्ने कसरी ?' एमालेका एक नेता 
भन्छन्‌, 'यो त आफैभित्रको लडाइँजस्तो देखिँदै छ ।' 


9 साथसाथ थिए, पौडेल-लामा 


अनन्त पौडेल र मिनाकुमारी लामा बिगतमा एमालेमा हुँदा अनेक 
कालखण्डमा सँगै थिए । पौडेले पार्टी जिल्ला कमिटी नेतृत्व गर्दा लामाले 
विद्यार्थी आन्दोलनमा सहभागी हुँदै राजनीतिक यात्रा धालनी गरेकी थिइन्‌ । 
पौडेलले जिल्ला कमिटी नेतृत्वमा हुँदा लामा जनवर्गीय संगठनमा थिइन्‌ । 
२०४६ जनआन्दोलमा पौडेल पार्टीबाट आन्दोल सञ्चालन प्रबिधि कार्यदल 


स्थानीय तह चुनाव 


अग्रणी नेतृत्वमा थिए भने लामा विद्यार्थी राजनीतिमा पार्टी निर्देशनमा थिइन्‌। 
२०४९ स्थानीय तह निर्बाचनमा पौडेल र लामा पार्टीलाई जिल्ला र हेटौँडा 
नगरको निर्वाचनमा विजय गराउन आ-आफ्ना स्थानबाट लागिपरेका थिए । 
त्यतिबेला लामा विद्यार्थी संगठनबाट निर्वाचन प्रचारमा थिइन्‌ भने पौडेलले जिल्ला 
नेतृत्व तहमा धिए। विद्यार्थी आन्दोलन परिचालन गर्न लामालाई पौडेलले निर्देशन 
गर्थे, लामा पौडेलको निर्देशनअनुसार विद्यार्थीलाई आन्दोलनमा उठाउँधन्‌। 
२०५२ सालमा लामा अनेरास्ववियु जिल्ला कमिटी कोषाध्यक्ष हुँदा 
पौडेलले विद्यार्थीमा राजनीतिक उर्जा भर्दघे, लामा त्यसको नेतृत्व गर्थिन्‌ । 
२०६४ को सविधान सभा निर्वाचनमा पौडेललाई पार्टीले उम्मेदवार बनायो । 
पौडेललगायत पार्टीको उम्मेदवारलाई जिताउन पार्टीको निर्देशनअनुसार 
लामा लागिपरिन्‌ । तर, पार्टीले जिल्लाको चारै क्षेत्रमा चुनाव ह्वाप्यो । 
२०७० को संविधान सभा दोसो निर्बाचनमा पौडेललाई जिताउन 
पार्टीको निर्देशनमा लामाले आप्नो भूमिका पुन निर्वाह गरिन्‌ । पौडेलले 
निर्वाचन जिते । २०७२ मा नेपाल लोकतान्त्रिक आदिवासी जनजाति महासंघ 
केन्द्रीय सदस्य भएकी लामाले पार्टीमा आफनो परिधि फराकिलो गर्दै आइन्‌ । 
जसमा पौडेलले पार्टीगत रूपमा कार्यकर्तालाई दिनुपर्ने प्रशिक्षणमा कमी 
गरेनन्‌ । २०७४ स्थानीय तह निर्बाचनमा लामालाई उमपमुख जिताउन 
पौडेलले विशेष भूमिका निर्वाह गरे । लामालगायत जिल्लामा बहुमत एमाले 
उम्मेदवारले जित ह्वासिल गरे । २०७८ सालमा एमाले बिभाजन हुँदा लामाले 


नेकपा एकीकृत रोजिन्‌ भने पौडेल एमालेमा आडिग छन्‌ । 
अब आसन्न निर्बाचनमा उनै पौडेल र लामा प्रमुख पदमा 
प॒तिस्पर्धी छन्‌ । 'हिजो ह्वामीले नै खटेर उपपमुखच विजयी 
गराएका हौं, अहिले हामीले पतिस्पर्धीका रूपमा पाएका छौँ, 
हामीले नै उमारेर हुर्काएका कार्यकर्तासँग लड्नपर्ने परिस्थिति 
छ, तर हामीलाई अप्ठ्यारो छैन,' पौडेल भन्छन्‌, 'एमालेबाट 
'उपपमुख जितेर, उहाँले गरेको कामको परचार गर्न लाज हुने 
अबस्थामा उहाँ नै हुनुहुन्छ, हामीले एमाले सरकारले गरेको 
कामको प्रगति भलिभाँती देखाउन सक्छौँ ।' 

यता, लामा 'राजनीतिमा स्थायी सत्रु र मित्रु नहुने' 
बताउँछिन्‌। 'परिस्थितिले यस्तै पारिहाल्यो, म एमालेकै उत्पादन 
हुँ, कम्युनिस्ट विचारधारा बोकेको मान्छे हुँ तर कुण्ठित भएर 
बस्न सकिएन,' उनी भन्छिन्‌, 'अहिले एकै पदमा लड्नपर्दा 
व्यक्तिगत रूपमा केही असहज लागेको छ, अनन्त दाईपति 
मेरो सम्मान त छँदै छ, तर यो व्यक्तिसँग लड्ने चुनाब ह्रैन, 
यो त पार्टीगत भिडन्त हो ।' 

उता, पार्टी अध्यक्ष एकालाल श्रेष्ठ हेटौँडामा पार्टी विभाजनको 
असर कम भएको दाबी गर्छन्‌ । एकीकृत समाजबादीको भागमा परेको 
स्थानीय तहमा एमालेलाई सजिलै जित्न विश्वास उनको छ। 


। र्मेठाप्रसाद तिमल्सिना | 


९6 


शताब्दी बिताएकी 
आमोईलाई मुल पात्र 
बनाएर लेखिएको 
उपन्यासका जीवन्त 
पात्र अहिले पनि 
यताउति भेटिन्छन्‌ 


११ 


मोई ! बौलीचालीमा पयोग हुने 
आ शब्द । 'आमोई' हामी सबैका थिए, 
छन्‌ र हुने छन्‌ । बाकी आमा 


र आमाकी आमा हजुरआमा । 
हजुरआमा नै 'आमोई' हुन्‌। 'आमोइ' भन्नेबित्तिकै 
मुजा परेको गाला, मिठाई र मायाआँखै अगाडि 
झलक्कै आउँछ । मेरी आमोईको सम्भव्नाले ' 
नास्टाल्जिक'बनाउँछ । आमोइंले दिने मिसी 
र त्यसको रस गुलियो मायाले आँखा 
रसाउँछन्‌। आमोई बितेको पनि २९ वर्ष भइसकेछ। 
२९ वर्षपछि 'समय रेखामा आमोई'उपन्यासमा 
यति घेरैपटक आमोई भन्न पाएको छु । 


नेपाली बृह्ृत्‌ शब्दकोषमा'आमोइं' शब्द 
कतै छैन । शब्दकोषमा 'आमै' लेखिएको छ । 
यही आमैलाई गोपाल सञ्जेलले उपन्यास 'समय 
रेखामा आमोइं'मा समेटेका छन्‌ । समयक्रममा 
आमोईका भुमिका र चरित्र केलाएर सञ्जेलले 
औपन्यासिक लेखनमार्फत पाठकसमक्ष ल्याएका 
हुन्‌। हालै उनले लेखेको 'समय रेखामा आमोई' 
उपन्यास साभत्र प्रकाशनले बजारमा ल्याएको छ। 


कथा चलचित्रले बौकेको निर्देशन 


जीबन पराजुलीले छायाँकन 
गरेको चलचित्र काठमाडौँ, काभे 
पलाञ्चाँक, लालतपुरलगायत 


चलचित्रमा सरोज कोइराला, 
जुगल डंगोल र राजेन्द्र बजगाईंको 
संगीत रहेको छ । जसलाई कमला 
जोशीले निर्माण गरेकी हन्‌ । 


शनिबार १७ वैशाख २०७९, 


गोपाल सञ्जेल नेपाली साहित्यमाजत्तिकै 
राजनीति र समाजसेवामा पनि परिचित छन्‌ । 
२०२६ सालमा ललितपुर इकुडोलमा जन्मेका 
सञ्जेलले स्नातकोत्तरसम्मको अध्ययन सकाएका 
छन्‌ । २०४९ र २०५४ सालमा भएको स्थानीय 
निकाय निर्वाचनमा इकुडोल गाबिस अध्यक्ष पदमा 
दुबैपटक निर्वाचित सञ्जेलले एक कार्यकाल 
गैरसरकारी संस्था महासंघ ललितपुर अध्यक्षको 
भुमिकासमेत निर्वाह गरे । 

'अन्धकार'मा रहेको दक्षिण ललितपुरलाई 
उज्यालो पार्ने अभियानका अभियन्ता सञ्जेलले 
ग्रामीण विद्युत सहकारी सस्था लि.को नेतृत्व 
सम्हालिसकंका छन्‌ । यही सहकारीले दक्षिण 
ललितपुरका तत्कालीन १९ गाविसलाई 
विद्युतीकरणको नेतृत्व गरेको छ । यहाँका 
नागरिक सहकारीको सहजीकरणमा बिजुली 
बालिरहेका छन्‌ । 


१०औंपुस्तक 'समय रेखामा आमोईँ सञ्जेलको 
दोस्रो उपन्यास हो । उनले यसअघि द्वन्द्वकालीन 
कथालाई 'बिस्मात्‌' उपन्यासमा समेटेका थिए । 
त्यस्तै सयुक्त लेखनमा 'अयोग्य' लघु उपन्यास 
बजारमा ल्याइसकेका छन्‌ । प्रजातन्त्र स्थापनाको 
आन्दोलनमा होमिएका सञ्जेलको कलम २०४६ 
सालको परिवर्तनसँगै सक्रिय भएको पाइन्छ। उनको 
पहिलो कृति 'उज्यालो बाटोतिर' कविता संग्रह 
२०४५ मा प्रकाशन भएको थियो । त्यसयताका 
३० वर्ष उनका १० वटा र सहलेखनमा एउटा गरी 
११ पुस्तक बजारमा आइसकेका छन्‌ । कबिता, 
गाजल, हाइक्‌, निबन्ध र उपन्यासका माध्यमबाट 
जनताका बौली टपवक टिपेर पाठकसमक्ष परस्तृत 
गरेका छन्‌ । उनको लेखनमा स्थानीय लबज र 
परिवेश प्राय छुट्दैनन्‌ । 


दुई तीन वटा युगको त्रिवेणीका रूपमा 
आमा इमा कधावस्त, समेटिएका छन्‌, । 
३१ उपखण्डमा कथा पस्तुत गरी उपन्यासलाई 
पुर्णता दिइएको छ । आमोई र नातिनीबीचको 
सवादमा संरचित उपन्यासले एक शताब्दीको 
समयक्रम ऐनामै हेरेझैं छ्यांगै पारेको छ । 
उपन्यासमा भूगोल र सामाजिक अवस्था चित्रण 
गरिएको छ । भूगोलका हिसाबले ललितपुरको 
“कर्णाली' उपमा पाएको इकुडौल पाकृतिक 
सौन्दर्यका हिसाबले अनुपम छ। तामाङ भाषामा 
'डक्‌'को अर्थ 'मलसाँपो' हुन्छ । 'मलसाँपो' धेरै 
पाइने र लुक्ने डोल भएकाले 'इकुडोल' नाम 
रहन गएको बृढापाकाको कधन छ । इकुडोलमा 
जन्मिएका सञ्जेलको उपन्यास इकाडोलवरपरकै 
परिवेशमा घुमेको छ । उपन्यास पढ्ने पाठकले 


जीवन्त कथा 
जीवन्त पात्र 


दक्षिण ललितपुर पतन्को मार्न पाउने छन्‌ । 
सञ्जेलले समय रेखामा आमोइं उपन्यासमा 
भाषिक रूपमा 'काँठे आञ्चालिकता' प्रयोगमा 
ल्याएका छन्‌ । उपन्यासमार्फत यहाँको संस्कृति, 
परम्परा, रितिरिवाज, शिक्षा, आमो ईकालीन 
समयमा प॒योंगमा रहेका सरसामान र भाषा 
उजागर गरिएको छ । उनले 'समय रेखामा 
आमोई'मा राजनीति, न्याय र स्थानीय सामाजिक 
तधा भौतिक विकासका विषय कथानक चित्रण 
गरी औपन्यासिक रूप दिएका छन्‌ । 

चौँठो, गरियो, खरर्पेटो, घुम, डोको, डालो, 
कोदालो धाहा नपाएका युवापुस्ताले आमोई 
बुझेपछि त्यसको भेउ पाउन सक्छन्‌ । आमालाई 
'ममी' र आमोईलाई 'आमा' भन्ने पुस्ताका लागि 
यो उपन्यास पठनीय त छँदै छ, संगहनीय पनि 
छ।इतिहास जीवन्त राख्न 'समय रेखामा आमोई' 
उपन्यास सफल हुनेमा आशा गर्न सकिन्छ । 


'गौरुङको घट्टाँपिँध्यापीठा स्वादै बेग्लै 
हुनी । मसिनो तर एकनासको । घर पुगुन्जेलतातै 
हुनी। मुडीहाते बाक्लो घट्ट व्यो। ओइरो पनि ठुलै 
खानी । साँचो काठ बसालेर पिँध्या खसो मसिनु 
आफै मिल्नी । खोलाटोलाँ खुबै नाम चल्या । 
जहिले निउसकै घट्टांभारीको भीड । कैलेकाहीं 
त राति नि लाल्टिन बालेर घट्ट चल्याचल्यै ! 
सँगैको बजबारी साइँला तल्लो घट्ट खालीको 
खाली । डुँड छोटो भर घट्ट सन्न घुम्न नसवनी । 
पीठा सार र स्वादै नदिनी । फेरि कसैलाई पनि 
नबिभझाउनी। मुकैको ज्यालाबाटै प्रशस्ती कमाउँच 
भन्थे । सीप निउस्तै, जाँगर निउस्तै । अरुको नि 
घट्ट गौरुङ कान्छानि घट्ट !' 

उपन्यासमा प्रयोग गरिएका यस्ता भाषा र 
त्यसमा समेटिएका विषयवस्तुबारे युवापुस्ताले 
एकैपटक बुभन कठिन पर्न सक्छ । तर, भनर्रो 
नेपाली शब्द पयौगमा ल्याइएको उपन्यासले 
पाठकलाई रोचकता पदान गर्नेमा द्विविधा छैन । 

शताब्दी बिताएकी आमाोईलाई मुलपात्र 
बनाएर लेखिएको उपन्यासका अन्य जीवन्त पात्र 
अहिले पनि यताउति भेटिन्छन्‌ । उपन्यासमा 
उतारिएको कथा, कथा मात्रै नभएर बास्तविकता 
भएकाले विषय पनि जीवन्त लाग्छन्‌ । समग्रमा 
'समय रेखामा आमाोइ'ले ग्रामीण परिवेशमा 
उभिएर संसार चिहाउन खोजेको पाइन्छ। लेखक 
सञ्जेलले टेक्ने धरातल र चियाउन खोजेको 
संसारबीच तालमेल मिलाएका छन्‌ । ललितपुर 
कपण्डोल र त्यह्वीआसपासको क्षेत्र मात्रै बुभेका 
पाठकलाई तिनपाने भञ्ज्याइले सीमा कोरेको छ। 
उपत्यकाभित्र र बाहिरको ललितपुरको कथा तथा 
परिवेश उपन्यास चलचित्रभै लाग्छ । पुस्तान्तरण 
सत्रबद्ध गरी जीवन्त कथाका माध्यमबाट जोड्ने 
काम उपन्यासले गरेको छ । 


न्ट्रछुहहु तह 


निर्वाचन 
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यसो भन्छन्‌ 
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॥ 00 नि मतदाता 


यसपटक सोचेरमात्रै 
भोट हाल्नेछु 


हाम्रोजस्तो सानो र गरिब मल्‌कमा आजको व्यवस्था 
ठीक भएजस्तो लाग्दैन । संघीयता खारेज गर्नुपर्छ । यसले 
आर्थिक रूपमा धेरै असर गरेको देखिन्छ । हामी खानेपानी, 
बजारभाउ व्यवस्थापन, ढल निकासलगायत समस्या भोग्न बाध्य 
भइरहेका छौँ । यसको व्यवस्थापनमा आगामी जनपतिनिधिले 
बिशेष याँजना बनाउनुपर्ने ही 
आवश्यकता तड्कारौ छ। &), 

नयाँ नेतृत्व आजको |] १ 
आवश्यकता पनि 
हो । अबको स्थानीय तह 
निर्वाचनले जन्माउने 
नेतृत्व यस्तो आउनुपन्यो 


कि जसले जनताका मर्म ॥ 
र 
आत्मसात गर्न सकोस्‌ । 0 
प्रस्तृति ७ हामीजस्ता ज्येष्ठ नागरिकका 
लागि दीर्घकालीन योजना ल्याओस्‌ । 
| सुरेम देश्ार | आजको पारिप,क्ष्यमा गर्शक्षात 


बिभिन्न कालखण्डका चुनाव र 
शासन देखे-भोगेका ज्येष्ठ नागरिक 'अबका 


वर्गको नेतृत्व अति आवश्यक र खाँचो भइसकेको छ । 
सुशासनको बागडोर सम्हाल्न शिक्षा महत्त्वपूर्ण पाटो हो। 

तर, चुनावका बेला जति पनि प॒तिबद्धता जनाइन्छन्‌, 
जितेपछि ती सब बिर्सन्छन्‌। घोषणापत्र कागजमै सीमित बन्न 
पुग्छ । त्यसैले मेरी अनुभवमा अहिलेसम्म चुनावअघि गरिने 


गाउँमा पुल र बाटो 
बनाइदिने आओस्‌ 


जसले जिते पनि असल, इमान्दार, विकासप्रेमीर जनताको 
सुखद्‌खमा साध दिने आए हुन्थ्योजस्तो लाग्छ । हामो देश 
पैसा खाने, दुख दिने र भनेको काम पूरा नगर्नेमात्र आएर 
बिगिएको तहोनि! 

हाम्रो इकुडोलको धोस्ने खोलामा बन्दाबन्दैको पूल अलपत्र परेको 
बर्षौं भइसक्यो । कसैले बनाउने चासाौँ 
दिएका छैनन्‌ । त्यो पुल बन्ला 
र दूध बेचौँला भन्ने सपनाजस्तो 
भइसक्यो । पुल नहुँदा कति 
दूध त खोलामा बगाउन 
र कति त मलखाडमा 
पर्नुपर्ने बाध्यता छ। हामी 
किसान बाटौकै कारण 
गाउँबाटै बिस्तापित हुने 
अबस्थामा पुगेका छौँ । 

उमेरले ७० कटिसके, गाउँमा 
अहिलेसम्म केही परिवर्तन भएको देख्दिनँ । बाटो खन्दैमा विकास 
नहुने रहेछ ! विकास हुन त जनतालाई गाँसबास र कपासको 
प्रत्यभूति हुनपर्छजस्तो लाग्छ । 

समयमै बजारसम्म नपुग्दा कषि उत्पादन बर्खामा किने 
अवस्धा छ । हाम्रो समस्या कसले बुझिदिने ? 

यो पार्टी, त्यो पार्टीभन्दा पनि राम्रोलाई भोट दिनुपर्छ । 
हामी आफूनो घरगाउँ गएर बस्ने बातावरण सिर्जना ह्वोस्‌ र पुल 


अब नयाँलाई 
अवसर दिइनुपर्छ 


प्रानालाई धेरै हेरियो । अब नयाँ पुस्तालाई मौका 
दिइनुपर्छ । राम्रो काम गर्नेले बारम्बार जिते त रामै हो तर 
नराम्रो काम गर्दागर्दै पनि जित्नेबाट के आशा राख्ने ? त्यसैले 
हामीजस्ता ज्येष्ठ नागरिकका हक, अधिकारका लागि लड्ने 
युवा नेतृत्व खाँचो छ। 

घर-आँगनमा आएर हामो 
समस्या समाध्यान गर्ने नेतृत्व 
चाहियो । सरसल्लाह दिनेर 
हरेक समस्या सहजीकरण 
गरेर जनतालाई सहयोग 
गर्ने नेता आवश्यक छ। 
“खोला त्यो, लौरा बिसिंयो' 
भनेजस्तो नहोस्‌। जनताको 
मन नबुभनेलाई भोट दिएर 
काम छैन। पि 

हाम्रो बडामा राजकलो परेको छ। 
घरमा पानी नआएको तीन वर्षजति भयो । पानी मागेर पिउनुपर्ने 
बाध्यता छ। घरघरमा पानी सहजीकरण गरिदिएको भए राहत 
हुन्व्यो। हामी भन्न जाँदैनौँ, हाम्रे समस्या बुभ्न कोही पनि आउँदैनन्‌। 
चुनावका बेला देखापर्छ, जितेपछि नाकमुख देखिँदैन । कसलाई 
के भन्ने? अरु विकास भयो बा भएन, घाहा छैन । तर, घरघरमा 
पानीको समस्या हल हुनपप्यो । 

२० वर्षको उमेरदेखि भोट हाल्दै आएको छु । जनताका 
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।सुजीतकुमार झा 


हिलोपानी छ्याप्ने ८ :; 
अनौठो पर्व क, 


बढ्दो गर्मी र तातो 
हावाबीच सुरु हुने विक्रम 

सम्वत्‌ परम्पराको 

नयाँ वर्ष प्रारम्भमा 


नेतृत्व युवापुस्तामा जाओस्‌' भन्ने चाहना 
राख्छन्‌ । वर्षौंदेखि एउटै अनुहार देख्दै 


आएका उनीहरू ज्येष्ठ नागरिकको 


कदर गर्ने' नेतृत्व चाहन्छन्‌ 


प॒तिबद्धताअनुसार केही काम भएको छैनजस्तो लाग्छ। अबको 

भोट भनेको शिक्षित, स्वस्थ बिचार र निष्पक्ष तरीकाले काम 

गर्नेलाई दिने हो । मैले २० बर्षको उमेरबाट भोट हाल्दै आएको 
छ, यसपटक भने सोचेरमात्रै हाल्नेछु । 

७ बालमकन्द राजोपाध्याय 

वर्ष ७५ 

ललितपुर, गोदावरी नपा-११, चापागाउँ 


बनोस्‌। १८ वर्षकी हँदादेखि भोट हाल्दै आएकी छु अहिलेसम्म 
९ पटकजति भोट हालेँ हुँला ! मेरो एउटै इच्छा छ, गाउँमा 
पुल, बाटो र स्वास्थलगायतमा विकास होस्‌ । 


ललितपुर, बाग्मती गाउँपालिका, इकुडोल 


पिरमका बुभ्ने र जनसेवामा समरपित हुनेलाई भोट दिइनुपर्छ। म 
बृढो भए पनि युवालाई दिन पाए हुन्थ्याजस्तो लाग्छ। पहिलो 


पाधमिकता खानेपानीलाई दिनुपर्छ अनि शिक्षा, स्वास्थ, कला- मैथिल परम्परा छ 
७ दिलमाई गौतम सस्कृति जगेर्ना हनुपर्छ। 
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ललितपुर, गोदावरी नपा-११, चापागाउँ 


“जुडशीतल' मनाइने 


लोमाटो एकअर्कालाई दलेर पनि पर्व 
मनाइन्छ भन्ने सुन्दा आश्चर्य लाग्न 
सक्छ ! तर, मिधिलाञ्चलकाँ पमुख 
पर्व मध्य एक हाँ, जुडशीतल । 
जनकपुरधामको चौक-चौकमा युवा एकअर्कालाई 
हिलोमाटो लगाएर पर्ब मनाउँछन्‌ । फागु पर्वमा 
रड, अबिर दलेजस्तै यो पर्वमा हिलोमाटो लगाउने 
परम्परा छ। हिलो खेल्ने कार्यमा सक्रिय सामाजिक 
कार्यकर्ता अमरचन्ढ अनिल आफूहरू उत्साहसाथ 


| 
। 


पर्व मनाउने गरेको सुनाउँछन्‌ । 

जनकपुरधामका युवा कमिटी हिलोमाटो खेल्न 
विशेष कार्यक्रम नै आयोजना गर्छन्‌ । पर्बका लागि 
ठाउँठाउँमा एक साताअघिदेखि नै हिलोमाटो व्यबस्था 
गरिएको हुन्छ । 'शरीरमा चिकनी माटो लगाउनु पनि 
स्वास्थ्यका लागि फाइदा हो,' छाला विशेषज्ञ डा. 
प्रमोद 'फा भन्छन्‌ । 

सेभ हिस्टोरिकल जनकपुरका अध्यक्ष एवं प्रदेशसभा 
सदस्य रामअशिष यादव 'मैधिली संस्कृति र परम्परा 
जोगाउन हिलोमाटो खेललाई उत्सवका रूपमा लिइने 
गरिएको' बताउँछन्‌ । 

'जनकपुरच्चामका विभिन्न क्लबबीच यो पर्वलाई 


जल राखेर आशिर्वाद दिनै चलन छ। 


परम्पराअनुसार घर-घरमा परिवारका श्रेष्ठजनले 
आफूभन्दा सानालाई शिरमा जल सिञ्ञिचत गर्दै 
आरोग्यता, शीतलता र दीर्घजीवनको आशिर्वाद दिने 
गर्छन्‌ । बढ्दा गर्मीबीच 'शीतल' जौड्न गरिनै कामना 
पर्वको मुख्य ध्येय भएकाले यो पर्वलाई 'जुडशीतल' 
भनिएको मैधिल परम्परा र संस्कृतिका जानकार डा. 
रेवतीरमण लाल बताउँछन्‌ । पर्वमा सहकाल (अनुकूल 
वर्षा र मौसम, अनिकाल व्याधीको प॒कोप नहुने)को 
कामना गरिने हुँदा यसको मुख्य सन्देश कृषिसँग 
सम्बन्धित रहेको उनी बताउँछन्‌ । 

“सूर्यका तापबाट आक_लव्याक_ल 
मानबलगायत रुखविरुबालाई शीतलता प्रदान गर्नु 
पर्वको मूल उद्देश्य हो,' संस्कृतिविद्‌ चन्द्रमोहन भग 
“पडवा' भन्छन्‌ । नयाँ वर्षमा जल सिञ्चित गर्दा 
बालबालिकाको मस्तिष्क शीतल हुने र वर्षभर नै उसले 
राम्रो काम गर्ने जनविश्वास छ । 

प्रदेश सासद यादब जुडशितलमा पहिलेपहिले 
इनार, कवा, पोखरी गाउँमा युवाले सपग्रई गर्ने 
अभियान नै सञ्चालन गर्दै आएकोमा अहिले नयाँ 
पुस्तालाई जुडशीतलबारे जानकारीसमेत नरहेको 
बताउँछन्‌। सामाजिक सञ्जाल तथा सञ्चारमाध्यमले 


छुट्टाछुट्टै मनाउने परम्परा विकास भएको छ । 
हिलोमाटो लगाएर जुडशीतल सबैले मनाए पनि 
केही क्लब पर्वको अवसरमा नाला र सडक सपत्राई 
गर्छन्‌ । सपत्राईमा सहभागी कृ्‌ष्णचन्द्र साह 'समाजमा 
सकारात्मक सन्देश जाओस्‌' भनेर सपत्राई अभियान 
चलाएको सुनाउँछन्‌ । 

घनुषा गाउँपालिका तथा नगरपालिकामा अधिकांश 
व्यक्ति एकै ठाउँ भेला भएर हिलोमाटो खेल्ने गर्छन्‌। धनुषा 
गांगुलीका गुडडु कर्ण 'यस्ता पर्वले भाइचारा बढाउन 
बल पुग्ने' विश्वास राख्छन्‌ । 

सास्कृतिविद्‌ डा. भोगेन्द्र झा बालबालिकादेखि 
ज्येष्ठ नागरिकसम्म यो पर्वमा सहभागी हुन्‌ले यसको 


महत्त्व मिधिलाञ्चलमा अत्यधिक रहेको औल्याउँछन्‌। 


बढ्दो गर्मी र तातो हाबाबीच सुरु हुने विक्रम 
सम्वत्‌ परम्पराको नयाँ वर्ष प्रारम्भमा 'जुडशीतल' 
मनाइने मैथिल परम्परा छ । नयाँ वर्षमा जीवनमा 
शीतलता कामना गर्दै मनाइने पर्वमा खाद्य परिकार 
पनि गर्मीमा शीतल गर्ने मान्यताभित्र खाइन्छन्‌। नयाँ 
वर्ष पारम्भ भएकै दिन जुडशीतल पर्व स्‌रु ह्वुन्छ । 

मच्चेस प॒देश नीति आयोग उपाध्यक्ष एवं 
संस्कृतिविद्‌ डा. भोगेन्द्र भत्र जुडशीतलले प्रकृति सरेक्षण 
र सामाजिक सद्भाव मुख्य सन्देश दिने बताउँछन्‌ । 
यसमा मिधिलाञ्चलभर आफूभन्दा सानाको शिरमा 
जल धपधपाएर आशिवांद दिने गरिन्छ । बुबाआमा, 
गुरु, मान्यजन एवं ज्येष्ठ सदस्यले सानाको शिरमा 


यस्ता पर्व संरक्षणमा महत्वपूर्ण योग्दान खेलिरहेको 
उनको कधन छ। 

“जुडशीतल पकृति पृजाको पर्व हो,' मैथिली 
सस्कृतिका जानकार पडवा भन्छन्‌, 'जुडशीतलमा 
मानबमात्र नभई रुख विरुवासमँतलाई 
जुडाउने (जलसिंचन) चलन छ। यस पर्वलाई मिठो खाने 
पर्वका रूपमा समेत लिइन्छ। विभिन्न किसिमका तरुवा, 
करीबरी, सजिनाको तरकारी, टिकुलाको चटनीलगायत 
परिकार इृष्टदेवलाई चढाई अनिमात्र भोजन गरिन्छ ।' 

यो पर्वका दिन घरघरमा बासी बरी भात खाने 
चलन पनि छ । मिधिलाञ्चलमा जुडशीतलका दिन 
चुल्होलाई विश्वाम दिइन्छ । शिकार खेल्ने परम्परा पनि 
यसै दिन छ। 
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छापावाल प्रतितोला 


- रू.९८,०००/- 
तेजाबी प्रतितोला - छ, ९७,५००- 
शनिबार १७ वैशाख २०७९ चाँदी प्रतितोला - रू.१,३२०/- 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


पूर्वअर्घमन्त्रीहरूले पा 
मुलुकमा वृद्धभत्तालगायत सामाजिक 
स्रक्षाभत्ता बढाउन पतिस्पर्धा हुने गरेकोपति 
चिन्ता व्यक्त गरेका छन्‌ । विगतमा आफैँ 
अर्थमन्त्री भएको समयमा पनि भत्ता बढाउन 
प॒तिस्पर्धा गरेका मन्त्रीहरूले राज्यको दायित्व 
धेग्नै नसक्ने गरी बढेको भन्दै आफूहरूले 
विगतमा गरेको पतिस्पर्धा गलत रहेको 
स्वीकार गरेका छन्‌ । 

पूर्वअर्घमन्त्रीहरू सहभागी भएर 
पूर्वअर्धमन्त्री परम गठन भएको छ। सो 
फरममा आवद्ध भएका पूर्व अर्घमन्त्रीहरूले 
नैविगतमा भत्ता बढाउने पतिस्पर्धा गरिएको 
भए पनि त्यसले गलत बाटो लिन लागेको 
बताएका हन्‌ । आगामी १६ जेठमा सार्वजनिक 
हुने नयाँ बजेट ल्याउने पूर्वअर्धमन्त्रीहरू 
आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका सम्बन्धमा 


छलफलमा जुटेका धिए । सौ छलफलमा 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता बढाउन पतिस्पर्धा 
हुने गरेको र भत्ता बढाउँदै जाँदा राज्यले 


धेग्नै नसक्ने आर्थिक दायित्व सिर्जना हुन 
लागेकोमा पूर्वअर्घमन्त्री एकमत थिए । 

एक सहभागीका अनुसार सामाजिक 
सुरक्षा भत्तालगायतमा राज्यको दायित्व बर्सेनि 
बढ्दै जाने तर सोअनुरूप राजस्व बढून नसक्दा 
बजेटमा राजस्व ग्याप बढेकोले समस्या सिर्जन 
हुन लागेकोमा सबै सहमत थिए । 

बैठकमा दिगो आर्थिक विकासका 
लक्ष्यहरूको पाप्ति, दिगो लगानी पवर्द्धन, 


नीतिगत सुधार, कृषि क्षेत्रको सुधार तघा 
पुबर्द्धन, शिक्षा, पर्यटन, निर्यात पबर्ढधन, 
पु॒जिगत खच बाद्धलगायतका महत्त्वपृ॒ण 
विषयमा आगामी बजेट नयाँमा्त कसरी 
सम्बाधन गर्न गराउन भन्न बिषयमा छलफल 
भएको थियो । 
देशको वर्तमान आर्थिक अवस्था 
चुनौतीपूर्ण बन्दै गइरहेको सन्दर्भमा नीतिगत 
तथा क्षेत्रगत सुधारमा फड्को मार्नपर्नेमा 
सहभागीको आआप"ूना धारणा राखेका थिए। 
निर्यात प्रवर्द्धनदका लागि विगतमा गरिएको 
नीतिगत सुधारले अपेक्षित उपलब्धि हासिल 
नभएको भन्दै पूर्वअर्घमन्त्रीहरूले नयाँ प॒कारको 
अवधारणा ल्याउनुपर्ने बताएका धिए । 
निर्यात पवद्धनको लागि कतिपय 
म्‌कले सूचक नै तयार पारेर पोत्साहन 
पदान गर्ने गरेको, निकासी हुने देशसँग 
ल्याबलगायतका प्रविधिक विषयमा एकरूपता 
कायम गर्ने गरिएको भए पनि नेपालमा यस्ता 
विषयमा खासै परगति नभएकोले विशेष ध्यान 


दिन आवश्यक रहेको उनीहरूको मत छ। 

"अहिले आर्थिक रूपमा हामी जुन 
समस्या भोगिरहेका छौं, यसको निवारणका 
लागि पोलिसी डिपार्चर आवश्यक छ भन्नेमा 
सबै सहभागी एकमत भयौं,' एक सहभागीले 
भने । छलफलमा आर्थिक नीतिहरूमा 
एकरूपता नहँदा पनि समस्या भएको निष्कर्ष 
निकालिएको थियो । औद्योगिक व्यवसाय ऐन, 
बिदेशी लगानी ता प॒विधि हस्तान्तरण ऐन 
र आर्थिक ऐनका कतिपय विषय आपसमा 
बाँभिएको भन्दै सहभागीहरूले यसमा 
एकरूपता अपरिहार्य भएको धारणा राखे । 

आगामी बजेटको आकार बढाउँदा 
बिचार गर्नपर्ने, मूलकको खर्च व्यवस्थापनमा 
सन्तुलन कायम गर्नपर्ने, सामाजिक सुरक्षामा 
खर्च बढ्दै गइरहेकोले राष्ट्रिय सहमतिका 
आधारमा व्यवस्थापन गर्दै जानुपर्ने 
उत्पादकत्व वृद्धिमा जोड दिँदै निर्यात प्रबद्धन 
गर्नपर्ने, पोत्साहन सहित विपेषणलाई 
बैकिङ च्यानलबाट व्यबस्थित तथा बढवा 


भत्ता बढाउने प्रतिस्पर्धा गरिएकोमा 
पूर्वअर्थमन्त्रीहरू चिन्तित 


दिने गरी आकर्षित गराइनपर्ने निर्दैशित 
लगानीका विषयमा पुनर्विचार गर्नेजस्ता 
बिषयमा पुनर्विचार आवश्यक रहेकोमा 
पूर्बअर्घमन्त्रीहरू सहमत भएका धिए । 
त्यसैगरी, कषि तथा बन क्षेत्रको 
बिकासका लागि जैविक विविधतालाई ध्यान 
दिई प्रवर्द्धन गरिनुपर्ने विषयमा बैंठकमा छलफल 
भएको थियो । स्थानीय सरकारलाई बलियो 
बनाई स्थानीय घरेलु, साना तघा मझौला 
व्यवसायलाई स्तरोन्नति गर्दै आवश्यक पूर्वाधार 
हरूको निर्माण, (कस्टम हवायरिङ सेन्टर, 
स्टोरेज, एग्रो पोसेसिङ जोन, भण्डारण, बजार 
व्यवस्थापन) रोजगारी तथा उत्पादन बृद्धिमा 
बैंठकमा विशेष जोड दिइएको थियो । 


आगामी बजेटले नीतिगत सुधारमा 
मार्न सक्यो भने मात्र वर्तमान अवस्थामा 


फ्रक 
देखिएको कमजोर आर्थिक अबस्थालाई सुग्घार 
गर्न सकिने बैठकको निष्कर्ष रहेको र फोरमको 
बैठकमा प्राप्त भएका रायसभावहरू लाई 
लिपिबद्ध गरी अर्धमन्त्रीलाई भेटेर बुझाएको 
पत्रेरमका सदस्य सचिब सांसद बिमल 
केडियाले जानकारी दिए । 

बैंक तघा वित्तीय संस्था परिसंघ नेपाल 
(सीबीफीन)को कार्यालयमा सम्पन्न फोरमको 
सो बैंठकमा पूर्वअर्धमन्त्रीहरू डा.रामशरण 
महत, सुरेन्द्र पाण्डे, बर्षमान पुन, डा युवराज 
खतिवडा सहित पत्रेरमका सदस्य-सचिब 
बिमल कंडिया, पूर्वअर्घसचिव रामेश्वर खनाल, 
पूर्वसचिव शंकर अधिकारी, बैंक तथा बित्तीय 
सस्था परिसंघ नेपाल (सिबिफिन)का अध्यक्ष 
पवनकुमार गोल्यान र बरिष्ठ उपाध्यक्ष एवं 
प्रबक्ता भोजबह्वादुर शाहलगायत उपस्थित घिए । 


नेपाल वेयर हाउजिङमा निफ्राले 
गस्यो ५ करोड लगानी 


काठमाडौँ / रास- नेपाल प॒तिशत 
डन्पकास्टुक्चर [निपत)ले 
नेपाल बयर हाउजिङको संयर 
खरिद गर्ने भएको छ । निपगर 
नेपाल वेयर हाउजिडबीच सेयर 
लगानीबारे सम्भगैता भएको हो । 
सम्झौताअनुसार निफ्नाले नेपाल 
बेयर हाउजिडको ५ करोड रुपैयाँ 
बराबरको ५ लाख कित्ता साधारण 
सेयर खरिद गर्नै भएको हाँ । 
सो सम्भगौतामा निपत्रका नायब 
महापबन्ध्क सूर्यबहादुर तामाङ 
र नेपाल बेयर हाउजिडका प॒मुख 
कार्यकारी अधिकृत जयमुकुन्द 
खनालले हस्ताक्षर गरे । 

वेयर हाउजिङ कम्पनीको 
कल पुँजी ६८ करोड ५० लाख नेपाल 
रुपैयाँ छ। जसमध्ये निपत्रले ७२७ 


प॒तिशत 


गरेको छ। 


करोड ७५ 


भएको हो। 


लै कम्पनीले कुल जारी पुँजीमध्ये ८० 
धाति ५५ करोड रुपैयाँ 
बराबरको ५५ लाख कित्तासेयर 
निफासहित विभिन्न सस्थागत तथा 
व्यक्तिगत लगानीकर्ताहरूलाई बिक्री 


बाँकी २० प्रतिशत अर्घात्‌ १३ 
लाख रूपैयाँ बराबरको 
१३ लाख ७५ हजार कित्ता सेयर 
भन सबसाधारणलाइ 
मापर्तत बिक्री गरिने कम्पनीले 
जनाएका छ खाद्यान्न भण्डारण गृह 
निर्माण गरी कृषकहरूले उत्पादन 
गरेका खाद्यान्नलाई भण्डारण गर्ने 
सुविधा पदान गर्ने उद्देश्यका साध 
ल वेयर हाउजिडको स्थापना 


गानी गर्न लागेको हो । 


आईपीओ 


ले इसेवाको 


गलक पढबाटै 


क्षेत्री 
पछिल्लो समय सञ्चालक भएका 
उनले पछिल्लो समय 
अलीले गत 


पकर न क लाउनछह तलव 
'कागहारको “पढ्‌ _छार  जेरु । 
(9000 1000 ३१०००. 


सञ्चालक समितिको बैंठकले उन: 
बनाएको हो । क्षेत्रीले आगामी साता अध्यक्षको रुमपा 
पद तघा गौपनीयताको सपध लिने कार्यक्रम रहेको 
सम्बद्ध सोतले जानकारी दिएको छ। 


इसेवाबाट बाहिरिए अस्गर अली, 
अध्यक्षमा परशुराम कुँवर क्षेत्री 


काठमाडौँ / रास- इसंवाबाट अस्गर अली 
बाहिरिएका छन्‌ । इसेवाको मास्टर माईन्डको रूपमा 
काम गर्दै आएका अर्ल 
राजिनामा दिएका हुन्‌ । 

इसेवामा प्रमुख कार्यकारी अघ्रिकृत (सीईओ) भएर 
भित्रिएका अलीले 
काम गर्दै आएका थिए । तर, उ' 
सञ्चालकबाट पनि राजीनामा दिएका हुन्‌। 
१२ वैशाखदेखि लाग्‌ हुनेगरी सञ्चालकबाट राजीनमा 


यसैगरी, उनको राजीनामासँगै इसेवामा पूर्वबैंकर 
परशुराम कँबर क्षेत्री भित्रिएका छन्‌ । क्षेत्री इसेवामा 
अध्यक्ष भएर भित्रिएका हुन्‌ । सुरुमा सञ्चालक 
ले इसेवाको अध्यक्ष भएर भित्रिएका हुन्‌ । 
लाई इसेवाको अध्यक्ष 


अहि' 


1. ७।- “1910 0711५€61591 091४9112119 190(01% 00. 


कै भएका 


[5 बण५०१ 3000712022) 


& 


आन्तरिक विमानस्थलमा 
रात्रिकालीन उडान २३ वैशाखबाट 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


आगामी २३ बैशाखदेखि 
आन्तरिक विमानस्थलमा रात्रिकालीन 
उडान हुने भएको छ । सरकारले 
आन्तरिक विमानस्धलहरूमा 
शुक्रबारबाट अनिवार्य हुने भनिएको 
रात्रिकालीन उडानको तालिका पर 
घकेलैर आगामी २३ बैशाखबाट 
मात्र सञ्चालन गर्ने निणर्य 
गरेको हो । 

यसअघि आन्तरिक वायुसेवा 
कम्पनीहरूले सरकारको यस्तो 
बाध्यकारी नियम नमान्ने र 


तोकिने र २३ वैशाखबाट रात्रिकालीन 
उडान गर्न कम्पनीहरू सहमत 
भएका छन्‌। 

नयाँ स्लट नतौकिएसम्म 
पूर्ववत्‌ स्बीकृतिअनुसारकै तालिकामा 
उडान स्‌चारु गरिने भएको छ । 
अहिले ८ बजे रातिसम्म नियमित 
उडान भइरहेकोमा पाधिकरणले १२ 
बजे रातिसम्म लम्ब्याउन तयारी 
गरेको हाँ । यसले दिनमा हुने 
विमानहरू 'हरोल्ड'को समस्या कम 
हुने अपेक्षा गरिएको छ । 


हन त प॥/ ५६८०२।1/ 5019 8110. पून: विज्ञापन 
21० 4921०४०। 0910: 2020/01/20| चलानी नं.: ६०१४९९१२ [101190. 230828| शहर: $0191901 
॥ भन शहया। मासिक तलव | कागहारको | ओभर प्रतिक | हलामा । 


हारको बाधक । खाते | बसे करार 
| कामदारको पद्‌ नलिन” गक विदा [सुविधा | सुविधा 


1 | $600 009105. नु लिन कु? “ 


नागरिक उड्डयनमन्त्री प॒मबहादर 
आले, पर्यटन मन्त्रालयका सचिव 
महेश्वर न्यौपाने, पाधिकरणका 
महानिर्देशक प॒दीप अधिकारी र 
वायुसेवा सञ्चालकबीच छलफल 
भएको थियो । 

सोही छलफलबाट रात्रिकालीन 
उडान सञ्चालन गर्न एक कार्यदल 
गठन गर्ने सहमति भएको छ। यो 
कार्यदलले आगामी २१ वैशाखमा 
प॒तिबेदन दिने भएको छ। सो 
प॒तिवेदनका आधारमा नयाँ स्लट 


शुक्रबारबाट उडान रोक्ने चेतावनी 


दिएपछि नेपाल नागरिक उड्डयन 
पाध्रिरकण केही समय रात्रिकालीन 
उडानको समय पर सार्न सहमत 
भएको हो। 

वायुसेवा सञ्चालक संघका 
अनुसार कम्पनीहरूको चेतावनीपछि 
शुक्रबार संस्कृति, पर्यटन तथा 


011100130800 [दर हिलो बना | दिन [यो छैल। छ यो 
अन्तरवार्ता मिति १०७९ वैशाख २६ गते 91॥9॥ 2022) झापा विर्तामोड-१. सिपी होटलमा हुनेछ । 


सेलमा गरिने | व्यिशला [| स्येशला गरिने [शतमारला बोमा | कामदारलाई 
भ्रहिकत खर्च । गरिने मेडिकल | म्याहै औदत बौमा | हुने/तने र | झ्याई टिकट 
स्ते आहोनै श | खर्च कस्तो | कस्तै आहोर्ने र | प्रिमिघर कतै | कस्ते दिने र 
| कतितासे | बाहन | कति लामो खहरे | कति लागौ 
जामागर | रोख्मादला | कालार [ ह/प्रमिग्न | शाजगारहाता [शोजनासहाताहे  कान्दार [| ३,००२ | हना नि: 
आफैले कम्पनीले वाह आफैले | राजगारहातात | कम्पतीले हिते | व्यहोत | आफैले |कमदार आफँतै | हागडार आफैँतै निःशुल्क 


बैदेशिक रोणजार खिताजबाठ जराईहको जानकारी: १) आफ्नो ज्रालता जिरा प्रापा लाई जाने श्शिपत कापछि ात्र फाठपलीतौ जाई रका बुकाजनु होला । बताएको 
रकलकौ अरपाई अनिवार्य रुपला लिनुहोला । २) आफू पात गर्त आनै वुलुफला रहको नैपाली षाटनैतिक गिजीजको सतपर्क ठैजयाना २ फौन नवबरहरा साथका 
राख्छुहेला । आफ फाठिनाइता पर्छ रुतर्का जर्ज सिल हज । )) जज विशाघल (सूचला) ला जल्लोसब छएको तछछा बढी रकाला काजैलाई दिनुहोला । ॥) विदेश जजुमधि 
अशिमुसिकरण वा इण्डटसन तालिक अनिदार्ज लिनुहोला । ४) विदेश जकुगाघि आफू जाल कुलुक, काग दिले कटपनी, पाउले जेवा, सृविधा र अन्ज शर्तबारे रातरी पहेर 
लाज रठल्ोता पत्र ला हस्ताकर जर्णुेणा । सोप्ठो १ (पक) प्रति आएजँग सुरकत रार्णुहेणा। ६) प्तरता विदेश जादा नेपाल प्रयरपो्ट प्रयोग गरकँेला अक्यया ठजिले 
सठखवजा हुन्छ । ७) जाज ठिज्ञापल सत्बल्धका शप कोत बुत"लु पर श्रल तशा बोजजार पर्तद्ज विशाज, बुद्धलणरका सउपर्फ रास्कुदोला । 


१ ट्रष्ट नेपाल ओभरसिज प्रा.लि. 


४1 पक चप्पल कारखानाचोक, महाराजगन्ज, काठमाडौं 

रि कमलले ॥ ती 
०019, : '४३७७१९० /४३७७१९६ फ्याक्स ९७७ १ ४३७९५८८ 
259/058/059. छा1॥।: ॥10601010511161291,000) 


लिय अभपुद्विरण 
स्ट्यास्यी | शुल्क कति 
शल्क कसले |ताखे र कस्ले 
चाही | ग्योतै 


शित्रा 
शुल्क कसले 
वराह 


कल्याणकारी 
कोष सम्बन्धी शैव शुल्क 
ख्यबस्था 


जन्म 
ई.सं. १२४७/०६/०७ 


स्व. जमुना स्थापित राजकर्णिकार 
हाम्रा सहकर्मी श्री जस्मिन राजकर्णिकारकी ममतामयी आमा 
जमुना स्थापित राजकर्णिकारको स्वगारोहण भएको 
१३ औं ढिनिको पुण्यतिथिमा ढिवँगत आत्माको चिर शाम्तिको 
कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति 


&1- 1910 (7111४€15901 091४91121119 190(01% 00. 


सि. कलबारकोई काका [न्यु ५ | मासिक तलव 
19 कामदारको पद पृस्थ महिता बन्य छार पृ 3 । 
बन्धित नन न 

1 9000 ३ 0 ममा 1000 39000 नट घण्टा ६ हि वयन । घ्। त 
2 2०७0॥८ फिा४टा 0 1800 9४४८००| 
बकर कू न लडनन्रन्ल्यलदनाहिद्नाल्लान्न्नन्द 
उ छ एप रट पय बज नजि बिर? 

| जलन [ ढुलुहु मार आधेन।।तो/ासकतला कमलले लिशक | तेमामकक | रुम लोक बजोनिन १0,०0० 


ई.सं. २०२२/०४/१८ 


उसाड तगत तमतमट उसापछको जनमत पा कनल कनत भिन कत पर ननिलन नत नज नातल खतम जलप लन । कलामा रब भन लनलाल्नुरल 
जा जतुकमा साख याली कटमौमिक निकोसडा सम्प केशमा स्‌. कान समास सलमा सकुशल । कक काल था जनप गन समा ह्या । 3] उ शिकापलमा ला भएका भन बह रत्न डनलाई लतकला 
जज पियंश जल गज गमतासगग ग इतर शालिन अन्याय विकल 9 छिन जतशण भए रण सग शत वर कला जामा शिण शस्ण र शि जने हलटी खाट रट करमीणजा साकार सह 


कको 
सजाहला 


जग परम जोक अफल्यी डराई छरमजससुहलय करव औसी 


हुल 2) जय तरिका ससस्धमा व्य झै कल हमा शी रषकशर तिधाज दृढल्वरल जन्य 
पक्तानला गाला लिला जा गगणा जग न गणाणला जागा ललिता 


अन्तवार्ता कम्पनीको प्रतिनिधिबाट २०७४ बैशाख २४ गते कम्पनिको 


क्तार्यालय महाराजगंजमा हुनेछ । 


भावपूर्ण समवेढ्ना प्रकट गर्ढछौँ। 
सिद्धार्थ बैंक परिवार 6 0060 
सु $9१00111771935916 हियर 


मिति 


हराएको 


ठेगानामा 


गर्दछु 
सवारी धनी : दिलिप लामा 
ठेगाना : मण्डन देउपुर न.पा. 
डुन्जिन नं.: 000॥6 271746 

च्यासित नं.: ॥020135(91108 94181 
सम्पर्क : ९८०८२२०८४६ 


उेगाना 


सम्पर्क नं.: 


बढ्टाददेखि काठमाडौंसम्म 
लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि.बाट जारी 
भएको मेरो निम्न बिवरणको बीमातेख 


नजिकको प्रहरी कार्यालय बा निम्न 


नाम थर : यशोदा पन्त 
बेलकोटगढी नगरपालिका 
सुयंमति-३, गैरीगाउँ 

बीमालेख नम्बर : १०१०४०८६० 
१८५११६७९५७ 


२०७५:१२/१५ गे 
जाँदा नेपाल 


पाउनु हराएको 
नजिकको 


उेगातामा 


हुने महानुभावले पाउनु 


सम्पर्क गरिदिनु हुँन सम्पर्क 


ठेगाना 
घोरघाट-१२ 


घाम 


सनम जाँदा नेपाल 
लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि.बाट जारी 
भएको मेरो निम्न विवरणको 


प्रहरी कार्यालय बा निम्न 
नाम थर : राम बाबु राई 
बेलकोटगढी नगरपालिका 


बीमालेख नम्बर : १०९०१३४९६ 
सम्पर्क त॑: १८४१२९५२७७ 


शव १२:१५ 


बीमालेख 
महानुभावले 


हराएको हुँदा पाउनु 
नाजकको प्रहरी कायालय 
उेयानामा सम्प 


महानुश 
बा 
गरिदिनु 


गरिदिनु हुन 


नाम थर : युवराज लामा 
ठेगाना 
रातमाटे-७ 

बीमालेख नम्बर : १०९०१३७०७ 
सम्पर्क नं.: २८४११६१४२९ 


'म्म जाँद। नेपाल 


बेलकोटगढी नगरपालिका 


अल-आसमाक्स कम्पनी प्रा. लि. 


2209 महाराजगञ्ज, चक्रपथ. सल्लाघारी, काठमाडौं, नेपाल ढ्छ्ड्‌ 


फ्रोल नं.: 0१-8६५08७०, 8६४0४७१, 8६४080२. 8६४0803 
: 1€0 फा €ा €09511905.06011.110) 


१२६६ ४150..... €£ २६६ 1८६..... २६६ २६८ णाल टापा 


1. 5६३४1८0 13/40॥90 & ०८५. 0010200611॥90 
श० /09०४9। 0916: 2022/04/29. चलानी नं.: ६०१७८७४६ ॥ ।॥ 
माग सख्या | मासिक तलब प्रतदन 
क्ष [मता 02 [ तेरु १.4 


दु ८ 1100 30300 
णाग्शा ॥ ३ 1700 56100 
६७८0 ६102 2 1200 39000 
820 5 1100 3300 
1200/ 1206 गान 1 2000.66000 
1800 18 1000 33000 
0850 | | 1100.360300 
जग्गा $ ० 1300.42900 
[हययागपभा 0शा 3३ 0 1300.42900 


अन्तरवार्ता मिति २०७९ वैशाख २४ गते (7 ।॥०/ 2022) मेनपावरको कार्यालयमा हुनेछ । 


वियेशला [| सकेशला जस्ले [शोजगारला बीला किया 
जरिले भैडिकत | म्यादै जौवत बौमा | पुने/लानै र स्ट्यास्थी 
खर्च कस्ती | कस्ते व्यहोर्ने र | प्रिसिघर कसतै शुल्क कसतै | लामै २ कस्तै 
खाहोर् | कति लाले होत आहोर्ने | ब्याै 
रोजयादाताले | रोजयादाताले |. रोजगदाताते [जेल हने/प्रनिबन | रोजगारदाताले | शोजनारदाताले रजनास्वाताले रोजगारदाताले | रोजबारदाताते 
वहाल वहन खाहोनै | रोजगारदाताले ति | दिने खत | वयन | ब्रत हित 


बैदशक रोजजार विशाजबाठ जराईग्रको जनकारी: १) आफ्नै जाठाना जस प्राप्त लई जानै 'जाश्वत भएप वात्र कातपलीतै गाई सकल बुकाउनू होला 

रकमको भरपाई अनिठार्य रुपा लिनुहोला । २) आफू काज गर्न जाने तलुक्तला रहेको नेपली दएटबैतिक नियोजको रुतपर्क ठेगाना र फोत नतबरहरु 

जस्कुहोला आफु तएठिलाइका पर्टा सतपार्छ जर्ल सञ्जिलो हन्छ । १) बाज विशाएल (सूचना) ला एललोस ताम्रफो कालदा बढी रफला फामेलाई लदितुहोतला । ४) विदेश 

अभितृसिकरण वा इण्डवसन तालिल ञनिदार्य लिनुलोला। ) विदेश जावुअधि आफु जने वुलुक्त काग दिने कटपनी, पाउने सेता, सुविधा र अम्ज शर्तबारे रातारी पढेर 
'ठछेता पत्र का हस्ताक्षर गर्ँहोला । सोफो १ (एफ?) प्रति आफ्सैग शुरकित रास्जुहोणा । ६) फालाणा विदेश जाँदा तेषालपौ एयरपोर्ट प्रयोण परतुहोणा अण्यया 
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| आर्थिक/कर्पोरिट | 


पूर्वका उद्योगीले भने : 
लोडसेडिडको तालिका देञ 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


भारतबाट नेपालले दैनिक ८० मंगाबाट 
बिजुली मात्र पाउन घालेपछि उत्पन्न 
विद्युत्‌ समस्यालाई लिएर पूर्वका उद्यमीहरू 
आक्रोशित भएका छन्‌ । 

भारतमा उर्जा संकटपछि भारतकै 
१८ बटा राज्यमा लोडसोडिङ गरिएकाले 
नेपालले भारतबाट पर्याप्त बिजुली आयात 
गर्ने नसकेको हो । 

भारतले नविकरणीय उद्जासँगै कोइला, 
आणविक तघा सौलारबाट बिजुली उत्पादन 
गर्दै आएकोमा रुस युक्रेनको युद्धसँगै कोइला, 
पेट्रोलको मूल्य वृद्धिपछि बिजुली उत्पादनमा 
कमी गरेको हो । इन्धनको भाउ पनि 
अकासिएपछि भारतीयले बिजुली बढी खपत 
गरेका कारणले पनि भारतमा कर्जा संकट 
भई नेपालल समस्या भोगिरहेको छ । 

नेपाललाई अहिलेको सुवखा समयमा 
दैनिक ३ सय मेगावाट बिजुलीको अभाव 
रहेपछि नेपाल विद्युत्‌ पाधिकरणले अघोषित 
रूपमा लोडसेडिङ गर्दै आएको छ। 

अघोषित लोडसेडिङको मारमा परेका 
पूर्वका तीन उद्योग संगठनले चौबीसै घण्टा 
बिजुली जान थालेको भन्दै लोडसोडिङको 
तालिका माग गरेका छ। 
पूर्वसूचनाबिना औद्योगिक क्षेत्रमा दुई 
दिनदेखि चौबीसै घण्टा बिजुली कटौती भएको 
भन्दै पूर्वका तीन उद्योग संगठनले समस्या 
समाधानका लागि आग्रह गरेका हुन्‌ । मोरङ 
व्यापार संघ, उद्योग संगठन मोरङ र नेपाल 
उद्योग परिसंघ पदेश १ ले सयुक्त विज्ञप्ति जारी 
गर्दै प्राधिकरणले प्रतिष्ठामै आँच आउनेगरी 
कार्य गरेको भन्दै भत्सर्ना गरेका छन्‌ । 

पटक पटक विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द गरिदिँदा 
उत्पादनको क्रममा रहेका कच्चा पदार्घ खेर 
जानुका साधै श्रमिकहरूको व्यवस्थापनमा 
समेत कठिनाई उत्पन्न भएको छ । यस्तो 


अवस्था रही रहेमा अति आवश्यक वस्तलगायत 
सम्पूर्ण उत्पादन प॒क्रिया नै ठप्प भई आपूर्ति 
शृंखला अवरोध हुनेतपर्द समेत सम्बन्धित 
निकायलाई सचेत गराइएको छ । 

लोडसेडिङको तालिका अविलम्ब 
सार्वजनिक गरी उद्योग सञ्चालन प॒क्रियामा 
सहजीकरण गरिदिन उद्योगीले आग्रह गरेका 
छन्‌ । विद्युत्‌ उत्पादक कम्पनीहरूले नेपाल 
विद्युत्‌ पाधिकरणसँग सम्भौता गरेको 
परिमाणभन्दा बढी विद्युत्‌ उत्पादन गर्न सक्ने 
अवस्धामा पोत्साहन गरी संकट टार्नपर्ने 
उद्योगीको सुझाव छ। 

औद्योगिक क्षेत्रमा मात्रै विद्युत्‌ अवरुद्ध 
नगरी पिक आवरमा उद्योग एवं ग्राह्रस्ध सबै 
क्षेत्रमा समानुपातिक र न्यायोचित वितरण 
गर्नुपर्ने उनीहरूको माग छ । विद्युत्‌ आपूर्ति 
बन्द भई कलकारखाना नै ठप्प भएको समयको 
डिमान्ड शुल्क खारेज गरिनपर्ने उद्योगीको 
माग छ। 

नेपालका विद्युत्‌ उत्पादक कम्पनीहरूले 
नेपाल विद्युत्‌ पाधिकरणसँग सम्भन्रैता गरेको 
परिमाणभन्दा बढी विद्युत्‌ उत्पादन गर्न सक्ने 
अवस्थामा धप विद्युत्‌ उत्पादनलाई पोत्साहन 
गरी स्वदेशी उत्पादनलाई अधिकतम्‌ उपयोग 


नेपाल र बंगलादेशबीच व्यापार 
पर्यटनमा सहकार्य गर्न जोड 


काठमाडौ / रास- उद्योग, वाणिज्य 
तथा आपूर्तिमन्त्री दिलेन्द्रपसाद बडुसँग 
नेपालका लागि बंगलादेशका राजदुत 
सलाहुद्धिन नोमन चौधरीले भेट गरेका 
छन्‌ । मन्त्रालयमा भएको भेटघाटमा दुई 
देशबीचको सम्बन्ध र सहकार्यका विविध 
विषयमा छलफल भएको थियो । छलफलमा 
राजदूत चौधरीले दुई देशबीचको सम्बन्धलाई 
उर्जा विकास, व्यापार सहजीकरण तथा 
पर्यटन पवर्धनका क्षेत्रमा सहकार्यमार्फत धप 
सुदृढ गर्न सकिने विचार व्यक्त गरेको थियो । 
उनले नेपाल बंगलादेशबीचको सौविध्यपूर्ण 
व्यापार सम्झौताको छलफललाई अगाडि 
बढाउनुपर्ने आवश्यकता औन्याउँदै नेपाली 
वस्तुहरूको बंगलादेश निर्यातमा सहजीकरण 
गर्न बंगलादेश सरकार तत्पर रहेको बताए । 

राजदुत चौधरीले गत बर्ष 
नेपालका राष्टपति विद्यादेवी भण्डारीको 
बंगलादेश भ्रमणका क्रममा भएका सम्झौता 
कार्यान्वयनका पक्षबारे चासो राख्दै उतर्जा 
बिकास, व्यापार, पर्यटनलगायतका क्षेत्रमा 
बंगलादेशले नेपालमा लगानी गर्न चाहेकोले 
त्यसका लागि लगानीमैत्री बातावरण र 
लगानी सुरक्षाको विषयमा नेतृत्वदायी भूमिका 
निवाह हुने विश्वास व्यक्त गरे । 

सो अवसरमा मन्त्री बड्ले कोभिड-१९, 
महामारीमा बगलादेशले स्वास्थ्य क्षेत्रमा 


गरेको सहयोगका लागि धन्यवाद दिँदै दुई 
देशका सरकारबीच मात्र नभई जनस्तरमा 
समेत सम्बन्ध प्रगाढ बनाउन सहयोग पुगेको 
बताए । मन्त्री बड्ले द्विपक्षीय व्यापार र 
लगानी अभिवृद्धि गरी दुवै देशले अधिकतम 
पारस्परिक लाभ उठाउन सक्ने विचार 
व्यत्त गरे । 

नेपाल र बंगालदेशबीच कुटनीतिक 
सम्बन्ध स्थापना भएको ५०औ वर्ष 
प्रवेशको अवसरमा राजदूत चौधरीमार्फत 
बंगलादेश सरकार र त्यहाँका जनतालाई 
हार्दिक शुभकामना व्यत्त गर्दै आगामी 
दिनमा दुई देशबीच बाणिज्य, पर्यटन, 
र्जालगायतका क्षेत्रमा थप सहकार्य हने 
बिश्वास व्यक्त गरे । मन्त्री बड्ले दुई देशबीच 
हुने सौविध्यपूर्ण व्यापार सम्झौताका लागि 
छलफल भइरहेको र यसबाट दुबै देशलाई 
फाइदा हुने गरी व्यापार प्रवर्द्धनमा उपयोग 
गर्नुपर्ने बताए । यससम्बन्धी बंगलादेश 
सरकारबाट पाप्त प्रस्तावमा विभिन्न तहमा 
छलफल तथा विश्लेषणको काम भइरहेकोले 
चाँडै बंगलादेश पक्षलाई नेपालको राय 
पठाउने जानकारी गराउँदै नेपालमा उर्जा, 
पर्यटन र विकास पूर्वाधारका क्षेत्रमा हुने 
लगानीको सरक्षण र सहजीकरण गर्न 
नेपाल सरकार तयार रहेको समेत आश्वस्त 
पारेका थिए । 


नेपाल सरकार 


गरी वर्तमान संकटको समाच्चान गर्नुपर्ने पनि 
ती संगठनले माग गरेका छन्‌ । 

वर्तमान डाइ सिजनमा रन अफ रिभरमा 
आधारित विद्युत्‌ गृहबाट जडित क्षमताभन्दा 
कम विद्युत्‌ उत्पादन ह्रुनुका साधै भारतबाट 
समेत आशातीत रूपमा विद्युत्‌ उपलब्ध 
नभई रहेको वर्तमान अवस्थालाई मध्यनजर 
गरी विद्युत्‌ आपूर्ति नियमित नहुन्जेल विद्युत्‌ 
आपूर्तिको समस्या राष्ट्रिय समस्याको रूपमा 
लिई भएकोले औद्योगिक क्षेत्रमा मात्रै विद्युत्‌ 
अवरुद्ध नगरी पिक आवरमा उद्योग एवं गार्हस्थ्य 
सबै क्षेत्रमा समानुपातिक र न्यायोचित वितरण 
गर्नुपर्ने माग पनि उनीहरूको रहेको छ। 

विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द भई कलकारखाना 
नै ठप्प भएको समयमा विद्युत्‌ डिमान्ड शूल्क 
लगाउनु उपयुक्त नभएकोले उक्त समयको 
डिमान्ड शुल्क खारेज गरिनपर्ने पनि माग 
अगाडि सारिएको छ। 

नेपाल सरकारले विद्युत्‌ आपूर्ति 
अवरोध हुँदा औद्योगिक क्षेत्रमा पु॒गेको क्षतिलाई 
मध्यनजर गरी कुटनीतिक पहल गरी यधासक्य 
आपूर्ति नियमित गराउन पहल गर्नुपर्ने र सो 
संकटको समाधान खोज्नुपर्ने पनि सुझाव 
दिइएको छ। 


बैंकको नयाँ शाखा 
कास्कीको पावर हाउसमा 


काठमाडौ/ रास- बैंक 
अफ काठमान्डुको पोखरा 
महानगरपालिका-३०, 
पाबर हाउस चौकस्थित 
पावरहाउस शाखाका 
शुक्रबार एक समारोहबीच 
लेखनाध उद्योग बाणिज्य 
संघका अध्यक्ष छत्रधर आत्रेय 
तधा बैंकका सञ्चालक 
मोहना लोहनीबाट संयक्त 
रूपमा औपचारिक उद्घाटन भएको छ। 

उत्त औपचारिक कार्यक्रममा बैंकका 
सञ्चालक मोहना लोहनीले गाहकहरूको 
उच्चतम लाभलाई मध्यनजर गदैं समय सुहाउँदो 
आवश्यक पविधिगत सेवाहरू उपलब्ध गराई 
उत्कष्ट बैंकिङ सेवा उपलब्ध गराउदै जानेमा 
बैंक प॒तिबद्ध रहेको जानकारी दिए । साधै, 
गण्डकी परदेशमा थप शाखा कार्यालयहरू पनि 
चाँडै सञ्चालनमा ल्याउने योजना बैंकको रहेको 
जानकारी दिए । 

उक्त कार्यक्रममा लेखनाध उद्योग वाणिज्य 
सघका अध्यक्ष छत्रधर आत्रयल बैंक अफ 
काठमाण्डू लिमिटेडलाई पाबर हाउस क्षेत्रमा 
स्वागत गर्नको साधै स्थानीय उद्योग व्यवसाय क्षेत्र 
तथा स्थानीय सर्वसाधारणको आवश्यकतालाई 


भौतिक पुर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय 


सडक विभाग 


संघीय सडक सूपरिवेक्षण तथा अनूगमन कार्यालय, पोखरा 


डुम्रे बेसीशहर चामे सडक योजना 


बेसीशहर, लमजुङ 


यस डुम्रे बेसीशहर चामे सडक योजना, 


मुल्याङ्कन पश्चात न्युनतम मृल्याङ्डित सारभूत रुपमा प्रभाबग्राही बोलपत्र दे 


सुचना प्रकाशित मिति २०७४।10१।१७ 


बेसीशहर, लमजुङ्गबाट 00129119.80५-100/2$ तथा मिति २०७५ ११:०४ मा अन्नपूर्ण 
पोष्ट पत्रिकामा प्रकाशित सूचना नं. 06-1030127/078/79 अन्तर्गत बोलपत्र आह्वान सम्बन्धि सूचना अनुसार प्राप्त वोलपत्रहरुको 


देहाय बमोजिम भएकाले सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ 


को दफा २७ (२) र दफा ४७ को प्रयोजनार्थ बोलपत्र स्वीकृतिको लागि छनौट गर्ने आशयको सूचना प्रकाशित गरिएको व्यहोरा 
सम्बन्धित सबैको जानकारीको लाग अनुरोध छ। 


ठेक्का नं. 


सि.नं. 


निर्माण व्यवसावीको नाल 


क्रबोल अंक (मु.अ. कर र पि. 
एस. सहित) 


तोप: 130727/ 
33701121/078/79-14. 


]त/5 10 प1पा1४84/00725100 ], 


[गान 1याफूण 


रु. 16,48,39,17: 


योजना प्रमुख 


यामाहाको “महा 


एक्सचेन्ज 


दन 


िलि्रति 


[22/421211013 
| 110 1 


(0१॥७419 


राजधानी समाचारदाता साथै, 'मह्दा एक्सचेन्ज 
काठमाडौं. मेला'मा सहभागी भएर एक्सचेन्ज 
गर्ने बा यामाहाका कनै पनि 

यामाहाकां 'मह्घा नयाँ माटरसाइकल/स्कुटर 


खरिद गर्ने ग्राहकले कम्पनीले 
सञ्चालन गरिरहेको नयाँ बर्ष 
अफरर 'मल्टिप्लाई योर हयाप्पिनेस 
२०७९८५१००० टाइम्स'मा सहभागी 
अबसर पाउनेछन्‌। मल्टिप्लाई 
योर हूयापिनेस २०७९८१००० 
टाइम्स' अफरअन्तर्गत डिजिटल 
ज्याकपटमापर्तत्‌ ग्राहकले दैनिक 
रूपमा २ लाख ७ हजार ९ सय, 
स्योर सटमा ८ हजार ३ सय १६ 
र बम्पर उपहारमा २० लाख ७९ 


एक्सँन्ज मेला' सुरू भएको 
छ । नेपालका लागि यामाह्ाका 
आधिकारिक बिक्रेता एमएडन्ल्‌ 
इन्टरपाइजेजद्वारा आयोजित 
यामाह्वा “महा एक्सचेन्ज मेला' 
बिहीबारदेखि भृकुटीमण्डपमा सूरु 
भएको हो । एक साता लामो मह्दा 
मेला २२ वैशाखसम्म आयोजना 
हुने बताइएको छ । नेपालकै 
सर्वाध्चिक ठूलो महा एक्सचेन्ज 
मेलामा थुपै सुविधा, र विभिन्न 
आकर्षक उपहारको व्यवस्था रहेको 
कम्पनीले जानकारी दिएको छ। 


बि ) 
५ । 

हजार रुपैयाँसम्म जित्न सक्नेछन्‌ । 

एक्सचेन्ज मेलामा टेस्ट 
राइडको कार्यक्रम पनि राखिएको 
छ । उत्त टेस्ट राइडका 
सहभागीमध्येबाट हरेक दिन एक 
जनाले माउन्टेन फूलाइटको टिकट 
उपहार पाप्त गर्ने अवसर पनि 
रहेको छ। 

यसैगरी, मेलामा यामाहाका 
कुनै पनि बाइक /स्कुटर लिन | 
चाह्रनेहरूका लागि 'अन द स्पट राइडिङ प्रतियोगिता, 'डौर पाइज'", 
फाइनान्स' सुविधा पनि उपलब्ध र 'डेली बिबज'जस्ता आकर्षण 
रहेको छ । उत्त पताइनान्स रहेका छन्‌ । 


101111011101111100 111001071100 || 


मिति : २०७९/०१/१७ (राजधानी राष्ट्रिय दैनिक) 

यस नेपाल क्रोडिट एण्ड कगर्र बेक लि. नारायणटार शाखा कार्यालयगा रहेको 
न. १०६००००, का खातावाला साग्ड शेर्पाको नाति शे 
सोलुखुम्बु जिल्ला लोखिम गा.विस बडा नं ९ हाल काठमाण्डौं जिल्ला गोकपेश्वर 
बस्न पासाङ नुर्ु शेर्पाको 
मतकको हकवाला गती ढाकी शेर्पाको समेत मिति २०७४ /०१ 
के खातामा भएको रकम पाउँ भनी मृतकको हकवाला छोरा 
लोख्िम गा.व्र.स. त्रडा नं. ९ हाल काठमाण्डौं गिल्ला गोकणँश्त्रर 
३ बल डवाङ फिन्जो शेर्पाले ।4३4८ फागजात सहित 
विक्षेपमा 
को दफा १११ ।२) बमोजिमको अग्र 
प्राधामकतामा अन्य कुनै हकदार भए त्यस्तो हकदारले यो सुवना प्रकाशित भएको 
मितिले १५ ।पैतीस) दिन भित्र स-प्रमाण यस बैकमा हकदाबी १) यो सूचन। प्रकाशित 
बारिएको छ । म्याद भित्र हकदावी गर्ने गआ्जाएमा निवेदकको निवेदत बमोजिम भई 
जाने व्यहोरा जानकारी गराइन्छ । पुनश्च : म्याद भित्र दावी गत नआएमा बा रित 
नपुगी पनै आएको दावी उपर कुनै कारबाही नहुने व्यहोरा समेत सम्बधित सबै 
सरोकारवालाहरुको जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


।७८८ 891१ 
बेपाब केहिट पुन्ठ कमर्ये कि. 
छु (1001 & (00000106 8110 110. 


सविद्याअन्तर्गत गाहकलाई कुल 
मुल्यको ४० प॒तिशत अग्रीम 
भुक्तानी र सबैभन्दा न्यून किस्तामा 
बाइक स्कुटर लिने सुविधा दिइने 
कम्पनीले जनाएको छ । 

यसका अतिरित्त, मेलामा 
मोटरसाइकल किन्नेलाई निशुल्क 
बाइक एक्सेसरिज पदान गर्ने र 
जुनसुकै बान्डका मोटरसाइकल 
निशूल्क चेक र वास गरिदिने, 


शाखा कार्यालय 
नारायणटार, काठमाण्डौं 


मेलामा जुनसुकै बाण्ड र 
जुनस्‌कँ अवस्थाका मोटरसाइकल 
तघा स्कुटर एक्सेन्ज गर्न सकिने 
र सो गर्नेलाई बजार मूल्यांकनको 
अतिरिक्त १० हजार रुपैयाँ दिइने -- 


अधिकतम सुद्रा विक्री कूल्य 00२) प्रकाशनको सूचना 
यस फर्म/कम्पनीले (इ्डिया) बाठ पैठारी जरेको देहायको मालवस्तुहरुको अधिकतम सुद्रा विक्री 
कूल्य निम्नबमोजिम भएको व्यहोरा सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ। 


कम्पनीले घोषणा गरेको छ । 


तपसिल 
थिन जातरलार बाबर' खाण जोडेस भ्रमता कद 36 | अधिकतम 
विषत्थ प्रकार ईकाई 
भुल 
१ कक्माब्काक प्ग्य्छ्न्म। पम्पमा खि गक उफ 
गएकाठक क [फगत पाइ गनका खन जा] 


छिक्रेता 
ठेजाजा; 


यस लान पिज्जा बसेयम पालि. 
शी हाउस, सालेप। ललितपुर 


स्थायी लेखा न; 309409034 
फोक् ५; ५५२५०३१/००१ 


भएको मितिले 


ध्यानमा राखी बैंकले सेवा पदान गर्नै 
बिश्वास लेखनाध उद्योग वाणिज्य 
संघले लिएको जानकारी दिए । 
बैंकका अगामी दिनमा 
सम्भावित क्षेत्रमा आफूना ग्राहकलाई 
उत्कष्ट सँवा उपलब्ध गराउने 
अभिपायले धप शाखा सञ्चालन 
गर्ने योजना अगाडि रहेको छ। 


सूचनाद्वारा जानकारी गराइन्छ । 


१2१ सनराइज बेक लिमिटेड 
५ क वचयुक किठ। 


यस बैंकका संस्थापक शेयरधनी श्वी रामकृष्ण मानन्धरले निजको नाममा रहेको संस्थापक 
संख्या ४,३०,००० (चार लाख तीस हजार) कित्ता संस्थापक शेयर प्रति कित्ता न्यूततम मूल्य रु. १४५/- 
अक्षरेपी एक सय पैतालीस रुपैयाँ मात्र। का दरले बिक्री गर्ने इच्छा गरी लिखित निबेदन पेश गर्नु भएकोले 
नेपाल राष्ट्र बैकले जारी गरेको निर्देशन अनुसार संस्थापक शेयर खरिद गर्नका लागि बैंकका अन्य संस्थापक 
शेयरधनीहरुलाई प्राथमिकता दिनु पर्ने व्यवस्था भए बमोजिम उक्त संस्थापक शेयर मध्ये 
कति मूल्यमा खरिद गर्ने हो सो खुलाई यस बैंकका इच्छुक संस्थापक शेयरधनीले मात्र यो सूचना प्रकाशित 
% दिनभित्र कार्यालय समयभित्र (सो दिन सार्वजनिक बिदा परेमा सोको भोलिपल्ट अर्थात 
कार्यालय खुलेको दिन सोही समर्याभत्र! बैकको प्रधान कार्यालय, गैह्रिधारा स्थित, शैयर राजिष्ट्री विभागमा 
लाहाछाप सहितको शिलबन्दी निवेदन पेश गर्नुहुन अनुरोध छ । यसरी प्राप्त भएका शिलबन्दी खाममा 
निवेदकको नाम र सम्पर्क फोन नं. उल्लेख गर्नु पर्नेछ र प्राप्त निबेदनहरु बैंकको कार्यविधि बमोजिम बैंकका 
कर्मचारीको रोहबरमा खोलिनेछ । प्रस्तुत सूचना अनुसारको संस्थापक शैयर खरिदकर्ता संस्थापक निवेदकहरुले 
संस्थापक शेयर खरिदको लागि नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिमका रीतपूर्वकको सम्पूर्ण आवश्यक 
कागजातहरु शिलबन्दी निवेदन साथ संलग्न गरी पेश गर्नुहन अनुरोध गरिन्छ । आव्रश्यक सम्पूर्ण कागजात 
संलग्न नगरी पेश हुन आएका शिलबन्दी निवेदन उपर कुनै कारवाही नगरी रद्द गरिने व्यहोरा समेत यसै 


पाक्माद् 


कति शेयर के 


प्रधान कायालय तथा मुख्य शाखा: सन्राइल प्याजा, गैहिवारा क्रसिङ, काठमाण्डौँ 
टौल फि नम्बर) १६६००१२२४४४, फौत ४००४५६०-६४, फगाक- ५९७७५-।-४४२२४७,, 
इमेल; छ) ०01150091/6000 10. 


नेपाल सरकार 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय 


कोभिड-१९ युनिफाइड केन्द्रीय अस्पताल 
वीर अस्पताल 


(1111 00211121101110८1 1110. 11 1000 11 1 


सूचना प्रकाशित मिति २०७९/ ०१:१७ 
यस कोभिड-१९ यूनिफाईड केन्द्रिय अस्पताल, वीर अस्पतालबाट प्रकाशित सूचना अनुसार तपसिलमा उल्लेखित 
बोलपत्रदाताको वोलपत्र न्यूनतम मृूल्याङ्कित र सारभूतरुपमा प्रभावग्राही देखिएको हुँदा स्वीकृतिका लागि मिति २०७९ ८०१/१६ 
पातको (प्रमुख प्रशासकीय अधिकारी स्तरिय) निर्णय अनुसार छनौट गरिएकोले सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ (संशोधन 
सहित) को दफा २७ को उपदफा (२) को प्रयोजनाथं सम्वन्धित सवै बोलपत्रदाताको जानकारीको लागि यो सूचना 


प्रकाशित गरिएको छ। 


कामको विववरण 


छनौट भएको 
बोलपत्रदाताको 
नाम, ठेगाना 


कबोल अंक (रकम) 
मू.अ.कर सहित 


5फफए, फलारटाउ छाड गामा०ा 
रण पर्‌ हना निला € 


एाफलाग 

टार 

रन. 
1९4100119100. 


रु.१,५९,७९,१५%५।- 
[अक्षरुपी एक करोड उनन्साठी लाख 
उनासी हजार एकसय अन्ठाउन्त मात्र) 


$फफ्ाए & फशाोरलए पाडा 
1060 110050007 भडाला जाग 
(३92105201€, 01011050010€ & 
1)०००९15002€ 


5फफाए & 1)शोरटाए रण जाड 
(लागग ए0005) 


पगाणाब] 
प6€10 पाटला 

00400 000 
1९411111741100.. 


रु.१,७५,९५,६२०।- 
।अक्षरुपी एक करोड पचत्तर लाख 
अन्ठानब्बे हजार छसय बीस मात्र) 
रु. ११,०२,४९१।२८ 
।अक्षरुपी एघार लाख दुई हजार 
चारसय एकानब्बे पैसा अट्ठाईस। 


उग्ड्ाागो भाडिश 
1255 एप. 110., 
सफाागातप 


प्रमुख प्रशासकीय अधिकारी 


रून ० 


असन्तुष्ट १० खेलाडी, 
खेलाडी थप्दै प्रशिक्षण 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


१० खेलाडीलाई निकालेका राष्ट्रिय 
पनटबल टोलीका मुख्य प्रशिक्षक अन्दूल्लाह 
अलमुताइरीले १७ नयाँ खेलाडीलाई बन्द 
प्रशिक्षणमा बोलाएका छन्‌ । एसियन कप 
छनोट चरणको तयारीका प्रशिक्षणमा 
रहेका खेलाडीलाई एन्फा हाँस्टलमा 
नभई होटलमा राख्नुपर्ने माग खेलाडीका 
तपर्दबाट राखेका राँह्रित चन्दलाई 
अलमृताइरीले टोलीबाट निकालेपछिविवाद सुरु 
भएको थियो । 

अन्य नौ खेलाडीले रोहितका विषयमा 
छलफल गर्न खोज्दा अलमताइरीले 
उनीहरू पनि प॒शिक्षण छाडेर जान सक्ने 
बताएपछि विबाद झनै बल्झिएको 
थियो । मंगलबार क्याम्प छाडेका 
खेलाडीको ठाउँमा अलमुताइरीले विकेश 
कथधु, जर्जपिन्स कार्की लगायतका १७ 
खेलाडी लाई बन्द प्रशिक्षणमा बोलाएका 
हुन्‌ । थपिएका खेलाडीले बुधबार बाट नै 
प्रशिक्षण सुरु गरिसकेको छ । गोलरक्षक 


विकेश कध्‌ भने पशिक्षाणमा सामेल 
भएका छैनन्‌ । विकेशले खेलाडीको मर्का 
बभन््धै आफू प्रशिक्षणमा सामेल नहुने 
बताएका छन्‌ । 'हाल राष्ट्रिय टोलीमा 
भएको घटनाक्रम आफूलाई पूर्ण रूपमा 
अवगत भएको र सहयात्री साधीलाई परेको 
मर्का आफूले पनि बुझेको, विगतमा पूर्ण 
रूपमा फिट हँदाहँदै पनि मलाई मिडियामा 
बोलेको भनेर आरोप लगाएर 

राष्ट्रिय टोलीबाट अलग गराएको 
घटना यधावत नै छ। तसर्घ, म मेरो राष्ट 
र राष्ट्रिय टिमको सम्मान गर्दै यसपटक 
राष्ट्रका लागि सदा डटिरहने खेलाडी 
साधिहरूको जायज माग पति समर्धन 
जनाउँदै राष्ट्रिय टिमको प॒शिक्षणमा 
सहभागी हुन असमर्ध रहेको जानकारी 
गराउँदछ ।' विकंशेले लेखेका छन्‌ । १० 
खेलाडीले बिहीबार सयुक्त रूपमा पत्रकार 
सम्मेलन गर्दै घटनाविवरण सार्वजनिक 
गरेका थिए । उक्त कार्यक्रमलाई समर्धन 
जनाउँदै विकेश पनि सँगै रहेका थिए । 
विवादबारे छलफल गर्न बैठक माग 

राष्ट्रिय पनुटबल टाँलीका मुख्य 


प्रदीप र सलोनीको जोडी 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


परदीप खडका र सलौनी 
तामाङको जोडी आठौँ सिटिजन्स 
बैंक खुला टेनिस प्रतियागिताको 
मिक्स डबल्समा शुक्रबार 
च्याम्पियन बनेका छन्‌ । पदीप र 
सलौनीको जोडीले पाणव खनाल 
र अभिलाषा बिष्टको जोडीलाई 
७-६ र ६३ को सोभनरे सेटमा 
पराजित गरे । 

भेदान ४५ वर्षमाधि पुरुष 
सिंगल्समा चन्द्र शाहीले रोहित 
सुनुवारलाई ६-३ र ६०४ काँ 
सीधा संटमा हराउँदै पहिलो 
भए । ५५ वर्षमाथि पुरुष डबल्समा 
कमल थापा र छ्याम्बा डुन्ड्पले 
सुवर्ण धाक्वा र कृष्णराज घलेको 
जोडीलाई पत्ाइनलमा ७-५, १-६ 


फाइनलमा पुगे । 


प॒शिक्षक 


ल्लाह अलमताइरी र 


टोलीबाट निकालिएका १० खेलाडीको 
विवादका विषयमा छलपत्ल गर्न बरिष्ठ 
उपाध्यक्ष पंकज विक्रम नेम्बाङसह्ित 


चार जनाले अखिल नेपाल फुटबल सघ 
[एन्पत्)को कार्यसमितिको बैठक राख्न 
माग गरेका छन्‌ । 

एन्फा अध्यक्ष क्माछिरिङ शेर्पालाई 
शाक्रबार बरिष्ठ उपाध्यक्ष नम्बाङ, 
उपाध्यक्ष कृ्‌ष्णबहादुर धापा, उपाध्यक्ष 
वीरबहादुर खड्का र कार्यसमिति सदस्य 
दावा लामाले सयुक्त रूपमा बैठक राख्न 
माग गरेका हन्‌ । 

“एसियन कप छनाट चरणको 
तयारीमा रहेका राष्ट्रिय फुटबल टिमका 
खेलाडी र मुख्य पशिक्षकबीच उत्पन्न 
बिवाद अत्यन्त संबेदनशील भएकोले 
तत्काल बैठक बसी निर्णय गर्नुपर्ने भएको 
हँदा एन्पत्र कार्यसमितिको बैठक यधाशीघ 
बस्नका लागि अनुरोध गर्दै छौँ, संयक्त 
पत्रमा भनिएको छ । प॒शिक्षणमा रहेका 
खेलाडीलाई एन्फा होस्टलमा नभई होटलमा 
राख्नुपर्ने माग खेलाडीका तर्फबाट राखेका 


च्याम्पियन 


टोलीमा बोलाइएका १७ नयाँ खेलाडी 
जर्जापिन्स कार्की, विशाल सुनार, अनिष 
चौधरी, निरकुमार राई, सुनिल श्र, 
सुशील राई, आकाश बुढामगर, राजन 
गुरुङ, सेसंहाड आड्देम्बे, शिव गुरुङ, 
अभिषेक बराल, सन्जोक राइ, मनीष 
जा मगर, विकास तामाड, रोशन 
राना, रूपबहादुर लामा र विकेश कुव्‌ 


खन्द प्रशितणबाट निकालिएका खेलाडी 
रोहित चन्द, सजल श्रे, विशाल राई, 
अनन्त तामाङ, अन्जन विष्ट, विशाल 
श्रेछ, विमल घर्तीमगर, दिनेश राजवंशी, 
तेज तामाड र सुमन लामा । 


सुरुवातमा बन्द प्रशिक्षणमा योलाइएका 
२४ खेलाडी 

[किरणकुमार लिम्बु, दीष कार्की, बिशाल 
श्रेछ, अनन्त तामाङ, अन्जन विष्ट, 
एरिक बिष्ट, आयुष घलान, विकास 
खवास, विमल घर्तीमगर, दर्शन गुरुङ, 
डेवेन्द तामाङ, दिनेश राजवंशी, गौतम 
श्रेछ, मनीष डाँगी, नवयुग श्रेष्ठ, पुजन 
_उपरकोटी, रोहित चन्द, सन्तोण तामाङ, 
सुजल श्रेष्ठ, सुमन अर्याल, सुमन लामा, 
सुनिल बल, सुरजज्य ठकुरी, तेज तामाङ 
र विशाल राई 


रोहित चन्दलाई अलमुताइरीले टोलीबाट 
निकालेपछि विवाद सुरु भएको थियो । 

अन्य नौ खेलाडीले रोहितका विषयमा 
छलफल गर्न खोज्दा अलमुताइरील 
उनीहरू पनि प॒शिक्षण छाडेर जान सक्ने 
बताएपछि विवाद '्रन चर्कंको थियो । १० 
खेलाडीले बिहीबार सयुक्त रूपमा पत्रकार 
सम्मेलन गर्दै घटना विवरण सार्वजनिक 
गरेका थिए । सोही दिन अलमृताइरीले 
भने अन्य १४ खेलाडीलाई प्रशिक्षणमा 
समावेश गरेका थिए । 


'टोलीमा कसैको बाटो 
बन्द भएको छैन' - सन्दीप 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


नेपाली क्रिकेट टोलीका कप्तान सन्दीप 
लामिछानेले पूर्व कप्तान ज्ञानेन्द्र मल्लसहित अन्य 
खेलाडीको पनि सिनियर टोलीको बाटो बन्द नभएको 
बताएका छन्‌ । शनिबार जिम्बाबे 'ए'सँग पहिलो एक 
दिवसीय अभ्यास खेल खेल्नुअघि पत्रकार सम्मेलनमा 
बोल्दै सन्दीपले उक्त प्रतिक्रिया दिएका हुन्‌ । 

ज्ञानेन्द्रको बाटो बन्द भन्दापनि तपाईहरूले कुन 
तरिकाले लिनुहुन्छ मलाई थाहा छैन । यो कुनै पनि युवा 
स्टारको लागि आफूलाई प्रमाणित गर्ने अमेरिका भ्रमण 
जानुअघि एउटा राम्रो अवसर हो । बाटोचाहिँ कसैको 
लागि पनि बन्द भएको छैन । सबैका लागि ढोका खुला 
नै छ। शरद दाइ पनि टोलीमा हुनु हुँदैन।' सन्दीपले 
भने, 'पक्कै पनि सबै जनाको लागि ढोका खुला नै छ। 
कुनै युवा खेलाडी आफूलाई प्रमाणित गर्न सक्छ भने 
त्यो टोलीको लागि राम्रो सकेत हो ।' सन्दीपले नेपालको 
लक्ष्य दुवै सिरिज जितेर राम्रो गर्ने बताए । नेपाल आएको 
जिम्बावे ए को टोलीमा ८ सिनियर टोलीबाट खेलेका 
खेलाडी छन्‌ ।' जिम्बाबेको रामो टोली छ । हामी पनि 
युवा टोली हौं । हामीले सकेसम्म सबै अवसरलाई 
सदुपयोग गरेर उहाँहरूको खेलाडीबाट सिवन पर्ने छौँ,' 
जिम्बावेको टोलीबारे उनले भने । 

ज्ञानेन्द्र पछिल्लो समय नेपाली टोलीमा अघिल्लो 
महिना युएईमा सम्पन्न आईसीसी विश्वकप लिग-२ 
अन्तर्गत युएई र पपुवा न्युगिनीसँग त्रिकोणात्मक 


जिम्बाबे ए सँगको तालिका 

१७ वैशाख पहिलो एक दिवसीय 
१९ बैशाख दोस्रो एक दिवसीय 
२१ वैशाख तेस्रो एक दिवसीय 
२३ बैशाख पहिलो टी-२० 

२४ बैशाख दोस्रो टी-२० 

२६ बैशाख तेस्रो टी-२० 


ओडीआई सिरिजमा थिए । लगातार कमजाँर 
पदर्शनपछि नेपालले उनलाई अघिल्लो महिना 
घरेलु मैदान कीर्तिपुरमा सम्पन्न पपुवा न्युगिनी र 
मलेसियासँगको टी-२० आई त्रिकोणात्मक सिरिज र 
पपुवा न्युगिनीसँगको दुई ओडिआई खेलमा विश्राम 
दिएको जनाएको थियो । 

तर, त्यसपछि उनलाई टोलीमा समावेश गरिएको 
छैन । खराव पदर्शन गरिरहेका विनोद भण्डारी भने 
टोलीमा समेटिएका छन्‌ । जिम्बावेका प्रशिक्षक डुगलस 
होन्डौले नेपाली टोली बलियो रहेको र सोही रणनीति 
अपरनाएर खेल्ने बताए । नेपालले जिम्बाबे 'ए'सँग खेल्ने 
तीन एक दिवसीय अभ्यास खेलको लागि अन्तिम १६ 
सदस्य टोली घोषणा गरेको छ । नेपालले पहिलो खेल 
शनिबार खेल्नेछ । 


एसियाडलाई एथलेटिक्सबाट 


दावा शेर्पालाई ६-३, ४-६ र 


ले हराउदै फाइनलमा स्थान पक्का 
गरे । ५५ वर्षमाथि पुरुष सिंगल्समा 
विमल गुरुङले प॒दीपबहादुर 
ई ६-२ र ६-२ तथा 


गुरुङलाई ६-४ र ६-१ को सेटमा 
पाखा लगाउदै फाइनल यात्रा 
तय गरे । सिटिजन्स बैंकको मुख्य 
प्रायोजनमा भइरहेको प्रतियोगिताको 
भेटान ४५ वर्षमाथि पुरुष 
डबल्समा म्देश श्रेष्ठ र कृष्णराज 
घलेको जोडीले राजु क्षेत्री र 
हेमराज ढकालको जाँ डीलाई 
६-३ र ६-१ यज्ञबहादुर भण्डारी 
र रोहित सुनुवारको जाँ डीले 
शिवपसाद सेढाई र विभ्‌ 
कायश्थको जोडीलाई ६-१ र 
६-३ को सेटमा पराजित गरी 
फाइनलमा स्थान बनाए । 

३५ वर्षमाधि पुरुष डबल्समा 


र १०-६ ले पाखा लगाउदै शीर्ष 
स्थानमा रहे । 

काठमाडौँ जिल्ला टेनिस 
संघद्वारा आयौजित प॒तियोगिताको 
पुरुष सिंगल्समा परदीप खड्काले 
प्रणब मानन्धरलाई ७-५ र ६३ 
तथा पणब खनालले सन्ताँध 
खत्रीलाई ६-१ र ६-२ ले पन्छ्याउदै 


महिला सिंगल्समा सलोनी 
तामाइले सर्वानी श्रेष्ठलाई ६-१ 
र ६-४ तघा अभिलाषा विष्टले 
इशाश्री शाहलाई ६-२ र ६-४को 
सेटमा निराश पादैं स्वर्ण भिडन्त 
पबका गरे । 

भेदान ३५ बर्षमाधि पुरुष 
सिंगल्समा कमलबहादुर भण्डारीले 


१०-४ तथा जीतेन्द्र परियारले 
सिमान्त गुरुडलाई ६२ र ६० 
ले पराजित गर्दै फाइनलमा स्थान 
सुरक्षित गरे । 

६५ वर्षमाधि पुरुष सिंगल्समा 
कमल थापाले विदुर विष्टलाई 
४-२ र ४-१ तथा दीपक श्रेष्ठले 
भरत रायमाझीलाई ४-१ र ४-१ 


कमल भण्डारी र सुमित मैनालीको 
जोडीले राज क्षेत्री र ईश्वर 
जिसीको जोडीलाई ७-५, ५-७र 
१०-७ तथा दाबा शेर्पा र जितेन्द्र 
परियारको जोडीले अनिल साइ 
र समिर शेरचनको जोडीलाई 
६३ र ६१ को सेटमा हराउदै 
फाइनलमा पुगे । 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


नेपाल एधलेटिक्स संघले 
आसन्न १९औँ एसियन गेम्स 
(एसियाड) का लागि पारम्भिक 
चरणमा २० खेलाडीलाई बन्द 
प्रशिक्षणका लागि छनोट गरेको । 
वरिप्रेश्वरस्थित दशरध रंगशालाको 
टुयाकमा बिहीबार र शुक्रबार 
भएको छनोटबाट पाँच स्पर्धाका 
लागि २० खेलाडी छनोट गरिएको 
संघका सांचव आरकं विष्टले 
जानकारी गराए । 


पूर्वखेलाडीलाई सम्मान 


काठमाडौ/ रास- काठमाडौँ जिल्ला 
खेलकुद विकास समितिले मार्सल 
आर्टसका पूर्वखेलाडी समेत रहेका 
व्यबसायी केदारनाध शर्मालाई सम्मान 
गरेको छ। 

कलकीमा शुक्रबार आयोजित आठौँ 
इन्डो-नेपाल मुवाँधाई च्याम्पियनसिपको 
उदघाटनका अवसरमा सार्मातले 
पूर्वखेलाडी शर्मालाई सम्मान गरेको हो । 
स्वदेशमै उद्यमशीलताको विकास खेलक्षेत्रमा 
लागेका युवालाई विशेष पाधमिकतामा राखी 
सयौँ खेलाडीलाई रोजगारीको अबसर प्रदान 
गरी समग्र खेलाडी र खेलक्षेत्रको विकासमा 
योगदान पुच्याएकाले सम्मान गरिएको 


काठमाडौँ जिल्ला खेलकुद विकास समितिले 
जनाएको छ । उनी शिखर अर्गनाइजेसनका 
प्रमुख हन्‌ । उक्त संस्थामा शर्माले नेपालका 
दुई सयभन्दा बढी खेलाडीलाई रोजगारीको 
अबसर दिएका छन्‌। उनको सोही योगदानको 
कदर गर्दै समितिले सम्मान गरेको हो । 


बाग्मती परदेशका युवा तथा खेलकदमन्त्री 
रत्नप्रसाद ढकाल र काठमाडौं जिल्ला 
खेलकद बिकास समितिका अध्यक्ष 
गणंशलाल कक्षापतिले शर्मालाई 
सम्मानपत्र हस्तान्तरण गरेका थिए । सो 
अबसरमा समितिका अध्यक्ष कक्षपतिले 
निजी क्षेत्रको सह्ृयोंगबाट नै नेपाली 
खेलकुदको विकास सम्भव हुने उल्लेख 
गरे । प्रतियोगिताअन्तर्गत खुलामा नेपालका 
रमित महर्जनले भारतका लक्षित, नेपालका 
गुणराज रुचालले भारतका अशोक कमार, 
नेपालीकी बिद्या गुरुङले भारतकी फुटर्सी 
तघा नेपालका सञ्जय राईले भारतका फेरिक 
स्टारलाई पराजित गरे । 


५०० र १५ सय मिटर 
दौडमा पुरुष मात्र तघा ५ हजार, 
१० हजार मिटर र म्याराधनमा 
पुरुष र महिला दुबैको छनोट 
प॒तिस्पर्धा गरिएको धियो । ८०० 
र १४ सय मिटर दौडका लागि ५ 
जना खेलाडी छनोट गरिएको छ । 
यसमा एसियन युध च्याम्पियन 
अजितक_मार यादवसहित 
कीर्तिमानी सोम बहादुर कुमाल, 
सुनिल सुनुवार, तेजबहादुर कार्की 
र सन्जीव नेपाली छनोट भएका 
छन्‌ । ५ हजार मिटरमा मुकेश 
पाल, गजेन्द्र राई र नागेश्वर अहिर 
छनोट भएका छन्‌ । १० हजारर 
५ हजार मिटर गरी दुवै स्पर्धाका 
लागि पुरुषतर्फ गोपीचन्द्र पार्की र 
दीपक अधिकारी तघा महिलातर्फ 
सन्तोषी श्रेष्ठ, राजपूरा पछाई र 
फूलमती राना छानिएका छन्‌ । 
म्याराधनतर्फ चार पुरुष र तीन 
महिला गरी सात खेलाडी छनोट 


२० खेलाडी छनोट 


भएका छन्‌। पुरुषतर्फ कृष्णबहादुर 
बस्नेत, खडकबहादुर खड्का, नरेन्द्र 
रावत र होमलाल श्रेष्ठ तथा 
महिलातपर् ढाका म्याराधनकी 
स्वर्ण विजेता पृष्पा भण्डारी, बिन्द्ा 
घानके श्रेष्ठ र रेखा विष्ट छनोट 
भएका छन्‌ । नबौँ राष्ट्रिय खेलकुद 
नै एसियाडको अन्तिम छनोट ह्वने 
सचिव विष्टले बताए । 'हामीलाई 
कति इभेन्द्समा पतिस्पर्धा गर्ने 
भनेर जानकारी आइसकंको छैन । 
सम्भावित इभेन्द्सलाई मध्यनजर 
गरेर नै छनोट प्रतियोगिता गर्दै बन्द 
पृशिक्षणका लागि हामीले प्रारम्भिक 
चरणमा २० खेलाडी छनोट गरेका 
हौँ ।' सचिव विष्टले भने, 'एक 
झ्भेन्द्समा एक अघवा दुई जना 
हुन सक्छ । अहिले बन्द प्रशिक्षणमा 
लागि मात्रै छनाट गरेका हौं। अब 
नबौँमा यसमा छनोट नभएकाले 
राम्रो नतिजा निकाल्ने पनि छनोट 
हुन सक्छ । नबौँपछि सबै फाइनल 
हुनेछ ।' 


कराते 

कराते खेलाडी छनौटका 
पहिलो दिन शुक्रबार विभिन्न तीन 
स्पर्धामा १२ खेलाडी पारम्भिक 
छनौटमा परेंका छन्‌ । पत्येक 
स्पधामा शीर्ष तीन स्थान ह्वात 
पार्ने खेलाडीलाई पहिलो चरणमा 
छनोट गरिएको हो । बाँकी पाँच 
स्पर्धाका खेल छनोटको अन्तिम 
दिन शनिबार हुने छ । 

लैनचाँ रस्थित राष्टिय 
टेबलटेनिस पशिक्षण केन्द्रमा भएको 
पुरुष एकल कातामा एपीएफका 
स्वनिम मानन्धर पहिलो, नेपाल 


बक्सिङ 

बबिसिङतपर् सातदोबाटोमा 
तीन दिनसम्म चलेको छनोटबाट 
बिभिन्न तौल समूहबाट महिला र 
पुरुषतर्फ समान १६ जना गरी ३२ 
खेलाडी बन्द पशिक्षणका लागि 
छानिएका छन्‌ । 

महिलातर्फ ५१ केजी तौल 
समूहमा मिनु गुरुङ, ललिता महर्जन, 
सुस्मा तामाङ र रिता दर्लामी, 
५७ केजीमा चन्दकला थापा, 
विमला श्रेष्ठ, हेमा राई र निशा 
तामाङ, ६० केजीमा संगीता सुनार, 
पुनम रावल, देचेन शेर्पा, वर्षी 


आर्मीका प॒वीण मानन्धर दोस्रो 
तथा नेपाल पहरीका महशुस 
मोक्तान र बाग्मती परदेशका यानुज 
महर्जन तेश्रो भए । सो स्पर्धाको 
महिलामा प्रहरीकी निर्मला तामाङ 
पहिलो, प्रहरीकी चन्चला दनुवार 
दोश्वो तघा पहरीकी सरु कार्की र 
गण्डकी पदेशकी संगिता मगर तेसो 
भइन्‌ । नेपाल कराते महासंघद्वारा 
आयोजित प्रतियोगिताको पुरुष ८४ 
केजीमुनि/८४ केजीमाधि प्रहरीका 
विप्लव श्रेष्ठ, बाग्मतीका आशिष 
धापा तथा प्रदेश १ का रोजन 
खड्का र आर्मीका विपिनराज 
सिह जर्जी क्रमश शीर्ष तीन 
स्थानमा रहे । 


श्रेष्ठ तथा ६९ केजीमा सरस्वती 
रानामगर, सबिना श्रेष्ठ, 
बिनिता धापा मगर र निरु गुरुङ 
छनोट हुन सफल भएका हुन्‌ । 

यस्तै परुषतपर्द ५२ 
केजीमा चन्द्रबहादुर धापा, प्रदिप 
महर्जन, लक्ष्मण राई र पंम 
चौधरी] ६७केजीमा सुरज महर्जन, पुरन 
राई, ईन्द बहादुर सुनार र 
शम्भ, राजब शी, ६३ 
केजीमा भुपेन्द्र घापा, लाल्‌ आले, 
निशान दाश र सोनाम सार्की तथा 
७५ केजीमा दीपक श्रेष्ठ, सनिल 
शाह्गी, दिपेश लामा र साजन 
तामाङ बन्द प्रशिक्षणमा पर्ने सकल 
भएका छन्‌ । 
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